

FUNDACIÓN ESPLAI,
CIUDADANIA COMPROMETIDA

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS
DEL EJERCICIO CERRADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023
JUNTO CON EL INFORME DE AUDITORÍA

FUNDACIÓN ESPLAI,
CIUDADANIA COMPROMETIDA

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2023
JUNTO AL INFORME DE AUDITORÍA

ÍNDICE

	<u>Páginas</u>
Informe de auditoría de las cuentas anuales abreviadas emitidas por un auditor independiente	3 a 6
Cuentas Anuales Abreviadas:	
Balance abreviado	7
Cuenta de resultados abreviada	8
Memoria abreviada	9 a 69
Formulación de las cuentas anuales abreviadas	70

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANÍA COMPROMETIDA:

OPINIÓN

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de **FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANÍA COMPROMETIDA** (la Entidad), que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de resultados abreviada, y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la **nota 2** de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

FUNDAMENTO DE LA OPINIÓN

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

ASPECTOS MÁS RELEVANTES DE LA AUDITORÍA

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos por subvenciones

Descripción del riesgo

La Entidad recibe subvenciones de diversos organismos públicos y privados para la ejecución de determinados proyectos y actividades. Tal y como se explica en las notas 4.g) y 13 las subvenciones se reconocen cuando existe una seguridad razonable del cumplimiento de las condiciones asociadas a su concesión y al cobro de las mismas y su imputación a resultados se efectuará atendiendo a su finalidad. En este sentido, la justificación y el reconocimiento de las subvenciones como ingresos del ejercicio en función de las actividades desarrolladas y su adecuada correlación con los gastos financiados ha constituido un área de mayor riesgo significativo.

Nuestro enfoque de auditoría en respuesta al riesgo

Para dar respuesta a este aspecto más relevante, nuestro trabajo ha incluido la ejecución de los siguientes procedimientos de auditoría:

- Hemos revisado la correspondiente documentación soporte del otorgamiento de las subvenciones y el cumplimiento de las condiciones exigidas en estas.
- Hemos verificado la adecuada justificación de las subvenciones otorgadas.
- Hemos revisado las estimaciones y cálculos realizados por la Entidad y su imputación a la cuenta de resultados.
- Hemos verificado que la información revelada en los estados financieros referente a las subvenciones es consistente con los resultados de nuestros procedimientos de auditoría.

RESPONSABILIDAD DEL PATRONATO EN RELACIÓN CON LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

El Patronato es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

RESPONSABILIDADES DEL AUDITOR EN RELACIÓN CON LA AUDITORÍA DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

BOVÉ MONTERO Y ASOCIADOS

ROAC: S0177



Daniel Masferrer

Socio Auditor

ROAC: 23350

Barcelona, 29 de mayo de 2024

Col·legi
de Censors Jurats
de Comptes
de Catalunya

BOVE MONTERO Y
ASOCIADOS, S.L.

2024 Núm. 20/24/07767

IMPORT COL·LEGIAL: 96,00 EUR

Informe d'auditoria de comptes subjecte
a la normativa d'auditoria de comptes
espanyola o internacional

FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANIA COMPROMETIDA

BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023

ACTIVO	NOTAS de la MEMORIA	2023	2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE		22.869,44	25.264,35
III. Inmovilizado material	5 y 18	20.451,44	22.846,35
VI. Inversiones financieras a largo plazo	6.1	2.418,00	2.418,00
B) ACTIVO CORRIENTE		6.154.773,63	3.341.281,99
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	6.1 y 8	109.115,47	203.964,85
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		3.575.255,70	2.085.083,06
1. Deudores, entidades asociadas y vinculadas		17.465,41	10.100,00
2. Patrocinadores	13.2	204.608,14	132.120,00
4. Administraciones Públicas deudoras por subvenciones	13.2	3.353.182,15	1.942.863,06
VI. Inversiones financieras a corto plazo		1.786.189,57	556.148,20
VII. Periodificaciones a corto plazo	7.2	2.201,65	9.047,06
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		682.011,24	487.038,82
TOTAL ACTIVO (A+B)		6.177.643,07	3.366.546,34
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS de la MEMORIA	2023	2022
A) PATRIMONIO NETO		269.787,27	53.557,13
A-1) Fondos propios	10	269.787,27	53.557,13
I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
1. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
III. Excedentes de ejercicios anteriores	10	47.547,01	-4.543,56
IV. Excedente del ejercicio	3 y 10	216.230,14	52.090,57
B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00	43.600,76
II. Deudas a largo plazo	7.1	0,00	43.600,76
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	43.600,76
C) PASIVO CORRIENTE		5.907.855,80	3.269.388,45
III. Deudas a corto plazo	7.1	67.668,68	141.148,96
1. Deudas con entidades de crédito		59.519,25	130.191,92
3. Otras deudas a corto plazo		8.149,43	10.957,04
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	7.1	757.806,15	392.419,33
1. Proveedores		69.569,17	72.639,12
2. Otros acreedores		688.236,98	319.780,21
VII. Periodificaciones a corto plazo	7.2	5.082.380,97	2.735.820,16
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		6.177.643,07	3.366.546,34

FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANIA COMPROMETIDA

CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

	Nota	2023	2022
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la actividad propia		4.221.859,22	2.368.296,60
b) Aportaciones de usuarios	12.1	1.203.000,54	518.615,73
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	13	337.053,81	374.406,01
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		2.681.804,87	1.535.066,24
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00	-59.791,38
3. Gastos por ayudas y otros		0,00	-8.000,00
a) Ayudas monetarias	12.2	0,00	-8.000,00
8. Gastos de personal	12.3	-2.169.293,80	-1.303.637,44
9. Otros gastos de la actividad	12.4	-1.829.501,47	-998.176,04
10. Amortización del inmovilizado	5	-6.782,15	-249.751,02
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	5	0,00	240.854,90
13. Otros resultados	12.5	-11.495,66	1.802,81
a) Ingresos Excepcionales		1.715,66	3.246,85
b) Gastos Excepcionales		-13.211,32	-1.444,04
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+3+8+9+10+11+13)		204.786,14	51.389,81
15. Gastos financieros		11.444,00	700,76
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15)		11.444,00	700,76
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		216.230,14	52.090,57
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3)	3	216.230,14	52.090,57

FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANIA COMPROMETIDA

MEMORIA ABREVIADA DEL EJERCICIO 2023

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

La **FUNDACIÓN** se constituyó con fecha 13 de octubre de 1999 y fue inscrita en el Registro de Fundaciones con fecha 11 de enero de 2000 con el número 08-0329. Según consta en sus estatutos, la Entidad **FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANIA COMPROMETIDA**, que ejercerá sus funciones principalmente en el ámbito del estado español, tendrá como finalidad impulsar la educación en el tiempo libre, principalmente con menores y jóvenes, como medio de integración social de estos colectivos, fomentando especialmente las entidades no lucrativas y los movimientos y federaciones sociales y educativos, independientes de la Administración Pública y en los cuales convivan opciones religiosas y creencias diversas. Asimismo, la **FUNDACIÓN** se propone trabajar con jóvenes fomentando la ciudadanía comprometida y estimular la vida asociativa como espacio de vertebración y participación social que refuerza la democracia y contribuye a la mejora de la vida de los ciudadanos y al interés general. La **FUNDACIÓN** trabajará por el bienestar social de la comunidad mediante la acción socioeducativa por la inclusión social, digital y de todo tipo, con especial atención a aquellos colectivos que sufren algún tipo de desigualdad social por razones de cualquier índole, especialmente inmigrantes, mujeres, mayores y jóvenes. La **FUNDACIÓN** trabajará también en el desarrollo de hábitos y actitudes de vida saludables y en particular en la prevención de las drogodependencias. Así mismo serán también aspectos esenciales de la actuación de la Fundación, el trabajo en red, la sostenibilidad, la innovación y el desarrollo, la obertura, el pluralismo y la transparencia.

En la **nota 14.1** de esta memoria abreviada se detallan las actividades realizadas por la **FUNDACIÓN** durante el ejercicio 2023 para el cumplimiento de sus fines fundacionales, así como las ayudas otorgadas.

Su domicilio social está ubicado en Madrid, Calle Latina, 22, local 13

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales abreviadas adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Fundación y se presentan de acuerdo con el Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, las modificaciones incorporadas a este mediante el Real Decreto 1159/2010 de 17 de septiembre, las modificaciones incorporadas mediante el Real Decreto 602/2016 de 2 de diciembre, las modificaciones incorporadas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, en vigor para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2021, y el resto de las disposiciones legales en materia contable obligatorias, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, y de los resultados de la Fundación habidos durante el correspondiente ejercicio.

Dichas cuentas anuales abreviadas se encuentran pendientes de aprobación por la Junta General correspondiente; no obstante, el Patronato de la Fundación estima que dichas cuentas anuales abreviadas serán ratificadas sin cambios significativos. Por su parte, las cuentas anuales abreviadas

del ejercicio **2022** fueron aprobadas por el Patronato en la junta ordinaria celebrada el 27 de mayo de 2023.

b) Principios contables no obligatorios aplicados

Para la elaboración de las cuentas anuales abreviadas adjuntas se han seguido los principios contables y normas de valoración generalmente aceptados descritos en la **nota 4**. No existe ningún principio contable no obligatorio que, siendo significativo su efecto en las cuentas anuales abreviadas, se haya aplicado.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La preparación de las cuentas anuales abreviadas exige el uso por parte de la Fundación de ciertas estimaciones y juicios en relación con el futuro que se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias conocidas.

A tal efecto, no se detecta la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que aporten dudas significativas sobre la posibilidad de que la Fundación siga funcionando normalmente.

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por el Patronato de la Fundación se han calculado en función de la mejor estimación disponible al cierre del ejercicio, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificaciones en los próximos ejercicios. El efecto en las cuentas anuales abreviadas de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva.

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio han sido preparadas bajo el principio de empresa en funcionamiento.

d) Comparación de la información

Las Cuentas Anuales abreviadas de la Fundación presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance abreviado, de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, además de las cifras del ejercicio **2023**, las correspondientes al ejercicio **2022**. Asimismo, la información contenida en esta Memoria abreviada referida al ejercicio 2023 se presenta a efectos comparativos con la información del ejercicio **2022**.

e) Elementos recogidos en varias partidas

La información referente a elementos recogidos en diferentes partidas del balance abreviado se encuentra expuesta en los diferentes apartados de la memoria abreviada.

f) Cambios en criterios contables

No se han reconocido ajustes por cambios en criterios contables en el ejercicio para la formulación de las presentes cuentas anuales abreviadas.

g) Corrección de errores

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio no presentan ajustes por corrección de errores dignos de mención.

3. APLICACIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio 2023, que propondrá el Patronato en la Junta General correspondiente, será la siguiente:

Base de repartición	2023
Excedente del ejercicio	216.230,14
Total base de repartición = Total aplicación	216.230,14
Aplicación a	
Compensación excedentes negativos ejercicios anteriores	
Reservas	216.230,14
Total aplicación = Base de repartición	216.230,14

El 27 de mayo de 2023 la Junta ordinaria del Patronato aprobó la distribución del resultado del ejercicio 2022, consistente en EUR 52.090,57 a compensación de resultados negativos de ejercicios anteriores por EUR 4.543,56 i a reservas por 47.547,01.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Fundación en la elaboración de sus cuentas anuales abreviadas del ejercicio actual han sido las siguientes:

a) Inmovilizaciones intangibles

Los criterios relativos al inmovilizado material descritos en el epígrafe b) se aplicarán a los elementos del inmovilizado intangible.

Aplicaciones informáticas

Se valoran a su coste de adquisición o producción. No se incluyen los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas.

b) Inmovilizaciones materiales

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

b.1. Precio de adquisición

En el precio de adquisición se incluyen todos los gastos adicionales producidos hasta la entrada en funcionamiento del bien. Los intereses devengados por su financiación o por operaciones de compra con pago aplazado se incorporan como valor adicional del elemento.

Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurre en los mismos.

No se presenta circunstancia alguna que haya llevado a calificar como indefinida la vida útil de alguno de sus elementos.

Los costes de ampliación, modernización o mejora que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los mismos, dándose de baja contable todos los elementos, en su caso, sustituidos.

b.2. Coste de producción

En el coste de producción se incluye, además del precio de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los demás costes directamente imputables a dichos bienes, así como la parte que razonablemente corresponda de los costes indirectamente imputables a los bienes de que se trate en la medida en que tales costes correspondan al periodo de fabricación o construcción, y únicamente hasta su entrada en funcionamiento.

b.3. Otras consideraciones de valoración

Forma parte del valor del inmovilizado material la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo.

b.4. Amortización y deterioro de valor de inmovilizado material

La amortización se realiza mediante la aplicación del método lineal en función de la vida útil de los activos.

Como mínimo al cierre de cada ejercicio la Fundación valúa la existencia o no de indicios de que algún elemento de inmovilizado material, o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorados, efectuándose estos cálculos de una manera individualizada elemento a elemento, o, si no fuese posible, a través de la unidad generadora de efectivo a la que pertenezca el activo.

La determinación del importe deteriorado se efectúa determinando el valor recuperable del activo, siendo éste el mayor existente entre el valor razonable del activo, detrayendo los gastos de venta; y el valor en uso del mismo.

Las correcciones valorativas por deterioro, en su caso, se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias, y las reversiones de las mismas, en el caso de que las circunstancias del deterioro hubieran dejado de existir, se reconocen, asimismo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias, efectuándose hasta el límite del deterioro previamente reconocido.

c) Activos y pasivos financieros

La valoración inicial de los activos y pasivos financieros de la Fundación se efectúa al valor razonable de los mismos lo que equivale, salvo evidencia en contrario, al valor razonable de la contraprestación entregada o recibida.

En el caso de activos o pasivos financieros clasificados bajo la categoría de valorados a valor razonable con efecto en pérdidas y ganancias, los costes de la transacción directamente atribuibles a la operación se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. En el caso de activos o pasivos financieros clasificados en las categorías restantes, los costes de la transacción directamente atribuibles a la operación forman parte del valor inicial del activo o pasivo financiero.

Al objeto de la valoración posterior se establecen diferentes criterios de valoración dependiendo de la categoría del activo o pasivo.

Los créditos y débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual explícito, así como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

c.1. Criterios para la calificación y valoración, e ingresos y gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Un activo financiero deberá incluirse en esta categoría salvo que proceda su clasificación en alguna de las restantes categorías.

Los activos financieros mantenidos para negociar se incluirán obligatoriamente en esta categoría. El concepto de negociación de instrumentos financieros generalmente refleja compras y ventas activas y frecuentes con el objetivo de generar una ganancia por las fluctuaciones a corto plazo en el precio o en el margen de intermediación.

La valoración posterior de los activos clasificados en esta categoría se efectúa a valor razonable con efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

- Activos financieros a coste amortizado:

Un activo financiero se incluirá en esta categoría, incluso cuando esté admitido a negociación en un mercado organizado, si la empresa mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales:

- a) Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad con cobro aplazado, y
- b) Créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la entidad.

La valoración posterior de los activos clasificados en esta categoría es a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año valorados inicialmente por su valor nominal continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto:

Un activo financiero se incluirá en esta categoría cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantenga para negociar ni proceda clasificarlo como Activos financieros a coste amortizado. También se incluirán en esta categoría las inversiones en instrumentos de patrimonio que fueron clasificados por la Fundación de manera irrevocable en esta categoría.

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán posteriormente por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se registrarán directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido, se imputará a la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante, las correcciones valorativas por deterioro del valor y las pérdidas y ganancias que resulten por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera, se registrarán en la cuenta de pérdidas y ganancias.

También se registrarán en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados según el método del tipo de interés efectivo, y de los dividendos devengados.

- Activos financieros a coste:

En esta categoría se incluyen los siguientes activos financieros:

- a) Las inversiones en el patrimonio de activos financieros a valor razonables con cambios.
- b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo o no pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas inversiones.
- c) Los activos financieros híbridos cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera fiable, salvo que se cumplan los requisitos para su contabilización a coste amortizado.
- d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participación y similares.

- e) Los préstamos participativos cuyos intereses tengan carácter contingente.
- f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimación fiable de su valor razonable.

La valoración posterior de los activos clasificados en esta categoría es por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

- Pasivos financieros a coste amortizado:

La empresa clasificará todos los pasivos financieros en esta categoría excepto cuando deban valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, o se trate de alguna de las excepciones.

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

- a) Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa con pago aplazado, y
- b) Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la entidad.

La valoración posterior de este tipo de pasivos se efectúa a coste amortizado, contabilizando los intereses devengados en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método de interés efectivo.

Los préstamos participativos que tienen las características de un préstamo ordinario se incluyen en esta categoría con independencia del tipo de interés acordado.

- Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias:

En esta categoría se incluirán los pasivos financieros que cumplan alguna de las siguientes condiciones:

- a) Son pasivos que se mantienen para negociar.
- b) Pasivos financieros designados por la Fundación en esta categoría en el momento de reconocimiento inicial.
- c) Pasivos financieros híbridos no segregables incluidos opcionalmente y de forma irrevocable en esta categoría.

Los pasivos financieros comprendidos en esta categoría se valoran en su valoración posterior a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

c.2. Criterios de determinación del deterioro

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o grupo de activos financieros incluidos en esta categoría con similares características de riesgo valoradas colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial.

En caso de *Activos financieros a coste amortizado* el deterioro se manifiesta con una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor. La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la ejecución de las garantías reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

En caso de *Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto*, el deterioro se manifiesta mediante una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros en el caso de los instrumentos de deuda adquiridos o la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo en el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio.

En caso de *Activos financieros a coste* el importe de la corrección valorativa será la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable.

Las correcciones valorativas se imputan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias, y su correspondiente reversión, caso de que las circunstancias que motivaron el deterioro hayan desaparecido, se consideran, hasta el límite del deterioro original, como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, en el caso de que se incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento de patrimonio, la corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores no revertirá con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registrará el incremento de valor razonable directamente contra el patrimonio neto.

c.3. Criterios de baja de activos y pasivos financieros

Para la determinación del momento de baja de los activos, la Fundación atiende a la realidad económica de la operación y no sólo a su forma jurídica o a la denominación de los contratos.

Los saldos de deudores y efectos comerciales a cobrar incluyen los efectos descontados pendientes de vencimiento, figurando éstos por el mismo importe como deudas con entidades de crédito.

Los gastos relativos al descuento de efectos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se incurren, y no se difieren a lo largo del período de vencimiento de los respectivos efectos debido a la escasa repercusión que tal diferimiento tendría en la determinación de los resultados de cada ejercicio.

Idéntico criterio se sigue en el caso de operaciones de *factoring* con recurso, o en aquellas operaciones de venta de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o a un precio de venta más un interés, y aquellas titulaciones de activos financieros en las que la Fundación retenga financiaciones subordinadas u otro tipo de garantías que absorban sustancialmente todas las pérdidas esperadas.

La empresa dará de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligación se haya extinguido; es decir, cuando haya sido satisfecha, cancelada o haya expirado.

c.4. Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

d) Impuestos sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad a pagar o recuperar por el impuesto sobre el beneficio relativo a la ganancia o pérdida fiscal del ejercicio. Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficio corriente, se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y los tipos impositivos que están aprobados o se encuentran prácticamente aprobados al cierre.

Los impuestos diferidos pasivos son los importes a pagar en el futuro en concepto de impuesto sobre beneficios relacionados con las diferencias temporarias imponible, mientras que los impuestos diferidos activos son los importes a recuperar en concepto de impuesto sobre beneficios debido a la existencia de diferencias temporarias deducibles, bases imponibles negativas o deducciones pendientes de aplicación. A estos efectos se entiende por diferencia temporaria la diferencia existente entre el valor contable de los activos y su base fiscal.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, sin efecto de descuento alguno, en la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo que surja de una transacción o suceso económico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra patrimonio neto o de una combinación de negocios.

d.1. Impuesto corriente

La Fundación presenta anualmente su declaración por impuesto sobre beneficios. Los beneficios determinados conforme a la legislación fiscal están sujetos a un gravamen del **25%** sobre la base imponible. De la base imponible pueden practicarse una serie de deducciones fiscales no aplicadas en ejercicios precedentes.

d.2. Reconocimiento de diferencias temporarias imponible

Las diferencias temporarias imponible se reconocen en todos los casos salvo que surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base fiscal.

d.3. Reconocimiento de las diferencias temporarias deducibles

Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que:

1. Resulte probable que existan bases imponibles positivas futuras suficientes para su compensación, excepto en aquellos casos en que las diferencias surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal.
2. Correspondan a diferencias temporarias asociadas con inversiones en dependientes y negocios conjuntos en la medida que las diferencias temporarias vayan a revertir en un futuro previsible y se espere generar bases imponibles futuras para compensar las diferencias.

d.4. Valoración

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de aplicación en los ejercicios que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa y tipos que están aprobados o se encuentran prácticamente aprobados y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivarán de la forma en que la Fundación espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

La Fundación revisa a fecha de cierre del ejercicio el valor contable de los activos por impuestos diferidos, con el objeto de reducir dicho valor en la medida que no es probable que vayan a existir suficientes bases imponibles positivas futuras para compensarlos.

Los activos que no cumplen las condiciones anteriores no son reconocidos en el balance abreviado de las cuentas anuales abreviadas. La Fundación reconsidera, al cierre del ejercicio, si se cumplen las condiciones para reconocer los activos por impuestos diferidos que previamente no habían sido reconocidos.

e) Ingresos y gastos

Ingresos

Los ingresos se reconocen cuando se transfiere el control de los bienes o servicios a los clientes. Los ingresos se registran por el importe de la contraprestación que se espera tener derecho a cambio de la transferencia de los bienes y servicios comprometidos derivados de contratos con clientes, así como otros ingresos no derivados de contratos con clientes que constituyen la actividad ordinaria de la Fundación. El importe registrado se determina deduciendo del importe de la contraprestación por la transferencia de los bienes o servicios comprometidos con clientes u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la Fundación, el importe de los descuentos, devoluciones, reducciones de precio, incentivos o derechos entregados a clientes, así como el impuesto sobre el valor añadido y otros impuestos directamente relacionados con los mismos que deban ser objeto de repercusión.

En los casos en los que en el precio fijado en los contratos con clientes exista una contraprestación variable, se incluye en el precio a reconocer la mejor estimación de la contraprestación variable en la medida que sea altamente probable que no se produzca una reversión significativa del importe del ingreso reconocido cuando posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la contraprestación variable. La Fundación basa sus estimaciones considerando la información histórica, teniendo en cuenta el tipo de cliente, el tipo de transacción y los términos concretos de cada acuerdo.

e.1. Prestación de servicios

Los ingresos por la prestación de servicios se reconocen en el ejercicio en que se prestan los mismos. La Fundación presta servicios bajo contratos a precio fijo y contratos a precio variable.

En el caso de contratos a precio fijo correspondientes a la prestación de servicios se reconocen sobre la base del servicio efectivamente prestado hasta el final del ejercicio sobre el que se informa, como proporción del total de servicios que se prestarán dado que el cliente recibe y consume los beneficios simultáneamente. Esto se determina en base a las horas de trabajo reales incurridas en relación con el total de horas de trabajo esperadas.

En el caso de contratos a precios fijos, el cliente paga el importe fijo en base a un calendario de pagos. Si los servicios prestados por la Fundación superan dicho pago, se reconoce un activo por contrato. Si los pagos exceden los servicios prestados, se reconoce un pasivo por contrato.

Cuando los contratos incluyen múltiples obligaciones de ejecución, el precio de la transacción se asigna a cada obligación de ejecución en base a los precios de venta independientes. Cuando éstos no son directamente observables, se estiman sobre la base del coste esperado más un margen. Si los contratos incluyen la instalación de los productos, los ingresos para dichos bienes se reconocen en el momento en que se entrega el producto se traspa la titularidad legal del mismo y el cliente lo acepta.

Las estimaciones de los ingresos, los costes o el grado de progreso hacia su finalización se revisan si cambian las circunstancias. Cualquier aumento o disminución resultante en los ingresos o costes estimados se refleja en el resultado del ejercicio en que las circunstancias que dan lugar a la revisión sean conocidas por la dirección.

Si se identificaran circunstancias que modifiquen las estimaciones iniciales de ingresos ordinarios, costes o grado de avance, se procede a revisar dichas estimaciones. Las revisiones podrían dar lugar a aumentos o disminuciones en los ingresos y costes estimados y se reflejaran en la cuenta de resultados abreviada.

Gastos

Los gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

f) Provisiones y contingencias

La Fundación no tiene registradas provisiones ni existen contingencias en el ejercicio.

g) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones oficiales de Administraciones Públicas se reconocen cuando existe una seguridad razonable del cumplimiento de las condiciones asociadas a su concesión y al cobro de las mismas.

g.1. Subvenciones, donaciones y legados otorgados por terceros distintos a los socios o propietarios

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.

g.2. Subvenciones, donaciones y legados otorgados por socios o propietarios

Se valorarán por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

h) Transacciones con empresas del grupo

Con carácter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza conforme a lo previsto en las correspondientes normas.

5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

Inmovilizaciones materiales

En 2023:

Estado de movimientos de las inmovilizaciones materiales	Instalaciones Técnicas y Maquinaria	Otras Instalaciones y Mobiliario	Otro Inmovilizado Material	Total
B) IMPORTE (BRUTO) AL INICIO DEL EJERCICIO 2023	23.089,43	18.994,16	69.917,61	112.001,20
(+) Entradas		4.387,24		4.387,24
(+) Aumento por transferencias o traspasos a otras cuentas				
(-) Salidas y Bajas			-61.667,24	
B) IMPORTE (BRUTO) AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023	23.089,43	23.381,40	8.250,37	54.721,20
C) AMORTITZACIÓN ACUM. AL INICIO DEL EJERCICIO 2023	17.040,95	5.406,52	66.707,38	89.154,85
(+) Dotaciones	3.125,94	2.182,67	1.473,54	6.782,15
(-) Reducciones por bajas.			-61.667,24	-61.667,24
D) AMORTITZACIÓN ACUM. AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023	20.166,89	7.589,19	6.513,68	34.269,76
INMOVILIZADO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023	2.922,54	15.792,21	1.736,69	20.451,44

En 2022:

Estado de movimientos de las inmovilizaciones materiales	Instalaciones Técnicas y Maquinaria	Otras Instalaciones y Mobiliario	Otro Inmovilizado Material	Total
B) IMPORTE (BRUTO) AL INICIO DEL EJERCICIO 2022	19.200,94	16.082,75	68.681,11	103.964,80
(+) Entradas	3.888,49	2.911,41	1.236,50	8.036,40
(+) Aumento por transferencias o traspasos a otras cuentas				
(-) Salidas y Bajas				
B) IMPORTE (BRUTO) AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022	23.089,43	18.994,16	69.917,61	112.001,20
C) AMORTITZACIÓN ACUM. AL INICIO DEL EJERCICIO 2022	11.807,67	3.625,89	64.825,08	80.258,64
(+) Dotaciones	5.233,28	1.780,63	1.882,30	8.896,21
(-) Reducciones por bajas.				
D) AMORTITZACIÓN ACUM. AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022	17.040,95	5.406,52	66.707,38	89.154,85
INMOVILIZADO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022	6.048,48	13.587,64	3.210,23	22.846,35
Detalle de los coeficientes de amortización utilizados	10%, 33%, 50%	10%, 25%	25%	

Los bienes de inmovilizado material completamente amortizados y actualmente en uso tienen un valor bruto de EUR 61.667,24 en 2023 y en 2022.

Inmovilizaciones intangibles

En 2023:

Estado de movimientos de las inmovilizaciones inmateriales	Aplicaciones Informáticas
A) IMPORTE (BRUTO) AL INICIO DEL EJERCICIO 2023	2.989.560,00
(+) Entradas	
(-) Salidas y Bajas	-2.989.560,00
B) IMPORTE (BRUTO) AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023	
C) AMORTIZACIÓ ACUM. AL INICIO DEL EJERCICIO 2023	2.989.560,00
(+) Dotaciones y aumentos	
(-) Reducciones por bajas, salidas y transferencias	-2.989.560,00
D) AMORTIZACIÓN ACUM. AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023	0,00
INMOVILIZADO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023	0,00
Detalle de los coeficientes de amortización utilizados	25%

En 2022:

Estado de movimientos de las inmovilizaciones inmateriales	Aplicaciones Informáticas
A) IMPORTE (BRUTO) AL INICIO DEL EJERCICIO 2022	2.984.753,60
(+) Entradas	
(-) Salidas y Bajas	
B) IMPORTE (BRUTO) AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022	2.984.753,60
C) AMORTIZACIÓ ACUM. AL INICIO DEL EJERCICIO 2022	2.743.898,81
(+) Dotaciones y aumentos	240.854,81
(+ -) Ajustes a las amortizaciones de ejercicios anteriores.	
(-) Reducciones por bajas, salidas y transferencias	
D) AMORTIZACIÓN ACUM. AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022	2.984.753,62
INMOVILIZADO NETO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022	0,00
Detalle de los coeficientes de amortización utilizados	25%

Los bienes de inmovilizado inmaterial completamente amortizados y actualmente en uso tienen un valor bruto de EUR 2.984.753,60 en 2023 y en 2022.

La **FUNDACIÓN** no incorpora en su balance abreviado bienes de inversiones inmobiliarias.

Subvenciones de capital

La **FUNDACIÓN** tiene en su Patrimonio Neto subvenciones de capital por valor de EUR 0,00 en 2023 (En el ejercicio 2022 EUR 0,00).

Subvenciones de capital

En 2023:

Entidad Concedente	Saldo Final a 31/12/22	Imputado a Resultado del Ejercicio	Saldo Final a 31/12/23
Microsoft Ibérica	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	0,00	0,00

En 2022:

Entidad Concedente	Saldo Final a 31/12/21	Imputado a Resultado del Ejercicio	Saldo Final a 31/12/22
Microsoft Ibérica	240.854,90	240.854,90	0,00
Total	240.854,90	240.854,90	0,00

6. ACTIVOS FINANCIEROS

6.1 Activos financieros a largo y corto plazo

Clases de categorías	Instrumentos financieros a largo plazo		Instrumentos financieros a corto plazo		Total	
	Créditos, derivados y otros		Créditos, derivados y otros			
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Activos Financieros a Coste Amortizado	2.418,00	2.418,00	5.470.560,74	2.845.196,11	5.472.978,74	2.847.614,11
Total	2.418,00	2.418,00	5.470.560,74	2.845.196,11	5.472.978,74	2.847.614,11

Detalle de las inversiones financieras a corto plazo

En 2023:

Concepto	2023			
	Instrumentos financieros a corto plazo			
	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Usuarios	203.964,85	933.901,42	1.028.750,80	109.115,47
Deudores, entidades vinculadas	10.100,00	666.367,20	659.001,79	17.465,41
Patrocinadores	132.120,00	549.913,62	477.425,48	204.608,14
AAPP deudoras por subvenciones	1.942.863,06	4.853.984,71	3.443.665,62	3.353.182,15
Inversiones Financieras a c/p	556.148,20	2.261.679,44	1.031.638,07	1.786.189,57
Total Instrumentos Financieros y Otros derechos de Cobro	2.845.196,11	9.265.846,39	6.640.481,76	5.470.560,74

En 2022:

Concepto	2022			
	Instrumentos financieros a corto plazo			
	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Usuarios	58.637,41	493.234,34	347.906,90	203.964,85
Deudores, entidades vinculadas		13.100,00	3.000,00	10.100,00
Patrocinadores	144.283,50	393.092,84	405.256,34	132.120,00
AAPP deudoras por subvenciones	1.861.495,49	2.757.729,69	2.676.362,12	1.942.863,06
Inversiones Financieras a c/p	171.881,35	2.104.270,91	1.720.004,06	556.148,20
Total Instrumentos Financieros y Otros derechos de Cobro	2.236.297,75	5.761.427,78	5.152.529,42	2.845.196,11

Pese a que los saldos con las AAPP no se consideran Instrumentos Financieros, están incluidos en este epígrafe para facilitar la comprensión de la información financiera.

El detalle de los Usuarios se encuentra en el **punto 8** de esta memoria abreviada. El detalle de los Patrocinadores en el **punto 13**.

Detalle de las inversiones financieras a largo plazo

En 2023:

Concepto	Inversiones Financieras a Largo Plazo			
	Fecha de adquisición	Valor de adquisición	Amortizaciones / deterioros de valor	Valor neto a 31/12/23
Fianzas y depósitos a largo plazo	2019	2.000,00		2.000,00
Fianza Local	2021	418,00		418,00
Total		2.418,00	0,00	2.418,00

En 2022:

Concepto	Inversiones Financieras a Largo Plazo			
	Fecha de adquisición	Valor de adquisición	Amortizaciones / deterioros de valor	Valor neto a 31/12/22
Imposición a plazo fijo de la dotación fundacional:	1999	6.010,12	6.010,12	0,00
Fianzas y depósitos a largo plazo	2019	2.000,00		2.000,00
Fianza Local	2021	418,00		418,00
Total		8.428,12	6.010,12	2.418,00

Vencimiento de los activos financieros

En 2023:

Vencimiento	Vencimientos determinables en años		
	1	Más de 5	Total
Inversiones financieras			
Otros activos financieros	1.786.189,57	2.418,00	1.788.607,57
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar			
Clientes por ventas y prest. servicios	126.580,88		126.580,88
Patrocinadores	204.608,14		204.608,14
AAPP por subvenciones	3.353.182,15		3.353.182,15
Otras deudas			
Otros activos financieros			
Total	5.470.560,74	2.418,00	5.472.978,74

En 2022:

Vencimiento	Vencimientos determinables en años		
	1	Más de 5	Total
Inversiones financieras			
Otros activos financieros	556.148,20	2.418,00	558.566,20
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar			
Clientes por ventas y prest. servicios	214.064,85		214.064,85
Patrocinadores	132.120,00		132.120,00
AAPP por subvenciones	1.942.863,06		1.942.863,06
Otras deudas			
Otros activos financieros			
Total	2.845.196,11	2.418,00	2.847.614,11

7. PASIVOS FINANCIEROS

7.1 Pasivos financieros a largo y corto plazo

Clases de categorías	Instrumentos financieros a largo plazo		Instrumentos financieros a corto plazo				Total	
	Deudas con entidades de crédito		Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros			
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Pasivos financiero a coste amortizado	0,00	43.600,76	59.519,25	130.191,92	765.955,58	403.376,37	825.474,83	577.169,05
Total	0,00	43.600,76	59.519,25	130.191,92	765.955,58	403.376,37	825.474,83	577.169,05

En 2023:

Concepto	2023	
	Pasivos Financieros a Corto Plazo	
	Saldo Inicial	Saldo Final
Deudas por préstamos con entidades de crédito	128.645,45	54.444,36
Tarjetas de crédito	1.546,47	5.074,89
Deudas con entidades de crédito	130.191,92	59.519,25
Cuentas corrientes con entidades vinculadas		8.036,00
Intereses a corto plazo de deudas	10.957,04	113,43
Proveedores	72.639,12	69.569,17
Acreedores por subvenciones	100.558,75	181.710,66
Otros acreedores	128.735,55	260.738,74
Personal	13.481,32	35.534,45
Otras deudas con AAPP	77.004,59	210.253,13
Derivados y otros	403.376,37	765.955,58
Total Instrumentos Financieros y otras obligaciones de pago	533.568,29	825.474,83

En 2022:

Concepto	2022	
	Pasivos Financieros a Corto Plazo	
	Saldo Inicial	Saldo Final
Deudas por préstamos con entidades de crédito	125.472,42	128.645,45
Tarjetas de crédito	2.477,11	1.546,47
Deudas con entidades de crédito	127.949,53	130.191,92
Cuentas corrientes con entidades vinculadas	12.502,75	
Intereses a corto plazo de deudas	10.957,02	10.957,04
Proveedores	31.073,85	72.639,12
Acreedores por subvenciones	99.189,02	100.558,75
Otros acreedores	56.424,72	128.735,55
Personal	3.056,53	13.481,32
Otras deudas con AAPP	53.510,30	77.004,59
Derivados y otros	266.714,19	403.376,37
Total Instrumentos Financieros y otras obligaciones de pago	394.663,72	533.568,29

Los Acreedores por subvenciones se detallan en la **nota 9** de esta memoria abreviada, así como las Deudas con las AAPP se detallan en la **nota 11**

Pese a que los saldos con las AAPP no se consideran Instrumentos Financieros, están incluidos en este epígrafe para facilitar la comprensión de la información financiera.

El cuadro de vencimiento de los pasivos financieros es el siguiente:

En 2023:

Vencimiento	Vencimientos determinables en años		
	1	2	Total
Deudas			
Con entidades de credito	59.519,25		59.519,25
Otros pasivos financieros	8.149,43		8.149,43
Acreedores comerciales y otros			
Proveedores	69.569,17		69.569,17
Acreedores por subvenciones	181.710,66		181.710,66
Otros acreedores	260.738,74		260.738,74
Personal	35.534,45		35.534,45
Deudas con AAPP	210.253,13		210.253,13
Total	825.474,83		825.474,83

En 2022:

Vencimiento	Vencimientos determinables en años		
	1	2	Total
Deudas			
Con entidades de credito	130.191,92	43.600,76	173.792,68
Otros pasivos financieros	10.957,04		10.957,04
Acreedores comerciales y otros			
Proveedores	72.639,12		72.639,12
Acreedores por subvenciones	100.558,75		100.558,75
Otros acreedores	128.735,55		128.735,55
Personal	13.481,32		13.481,32
Deudas con AAPP	77.004,59		77.004,59
Total	533.568,29	43.600,76	577.169,05

Detalle de los pasivos financieros a largo plazo

En 2023:

Concepto	2023			
	Pasivos Financieros a Largo Plazo			
	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Prestamos EaSi Microbank	43.600,76		43.600,76	0,00
Deudas con entidades de crédito	43.600,76	0,00	43.600,76	0,00

En 2022:

Concepto	2022			
	Pasivos Financieros a Largo Plazo			
	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Prestamos EaSi Microbank	172.246,21		128.645,45	43.600,76
Deudas con entidades de crédito	172.246,21	0,00	128.645,45	43.600,76

7.2 Periodificaciones:

Las periodificaciones de activo corresponden a gastos que devengan durante el ejercicio 2024 o posteriores. Las periodificaciones de pasivo corresponden a subvenciones y ayudas que, aunque concedidas en el 2023, devengan durante el año 2024 o posteriores, cuando se producirá la corriente de gastos en los diferentes proyectos subvencionados.

DESCRIPCIÓN	2023	2022
Adevinta Infojobs		5.112,65
Formació 2024	1.020,00	1.871,26
Licencias oddoo	1.181,65	1.826,19
Gastos Local La Latina		236,96
Total Periodificaciones de Activo	2.201,65	9.047,06

DESCRIPCIÓN	2023	2022
Subv. Red Conecta Inmigración	104.064,00	127.557,00
Subv. promoción Agenda 2030		220.405,00
Planes estatales	1.428.776,52	
Subvención IRPF anual	689.553,33	619.664,36
Subtotal Estado Central	2.222.393,85	967.626,36
Proyecto Next Step4-SCF	3.400,00	22.046,33
Convenio Work in Tech	167.306,00	22.750,00
Proyecto Fostering Socials Justice		4.918,66
Proyecto Social Good Academy	6.000,00	24.102,50
Subtotal Unión Europea	176.706,00	73.817,49
Programa Singulares	1.700.134,70	1.033.102,74
Subvencio ADA	156.000,00	52.000,00
Subtotal Servei Ocupació Catalunya	1.856.134,70	1.085.102,74
Subv. Xunta (Fomento empleo)	22.050,00	
Subvención Microsoft	50.000,00	123.240,58
Fundació Catalana de l'Esplai-Generalitat		11.770,40
Subv. formación cualificación (CAM)		399.672,00
Junta Andalucía insercion laboral	270.000,00	
Subv. IRPF 2023 J.Andalucía (Pasarela)	48.832,48	
Subv. IRPF 2023 J.Andalucía (ODSIA)	12.400,13	
Conveni Galicia	21.320,00	
IRPF 2021 Madrid (DigitalizaciONG)	29.268,64	26.420,06
IRPF 2021 Madrid (JoveninTech)	30.000,83	24.193,35
IRPF 2021 Madrid (Reconnectate)	23.435,03	23.977,18
Facturaciones 2023 ingreso 2024	319.839,31	
Subtotal Otras Entidades	827.146,42	609.273,57
Total Periodificaciones de Pasivo	5.082.380,97	2.735.820,16

8. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El detalle de los deudores de esta partida es el siguiente:

En 2023:

Deudor	2023			
	Deudores de la Actividad			
	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Cambra de Comerç de Reus		20.385,00	7.825,00	12.560,00
Otros deudores	26.766,23	52.003,60	71.998,94	6.770,89
Global education Techma B.S.	94.147,18	28.863,20	94.147,18	28.863,20
Cambra Oficial de Comerç i Industria	48.114,00	66.771,00	86.373,00	28.512,00
Generalitat De Catalunya	7.262,44	27.029,16	29.500,00	4.791,60
T-Systems ITC Iberia S.A	15.000,00	43.062,00	30.960,00	27.102,00
Barcelona Activa SAU	2.675,00	97.637,50	100.312,50	
Microsfot iberica	10.000,00	40.000,00	50.000,00	
Altres		828,87	313,09	515,78
Total	203.964,85	376.580,33	471.429,71	109.115,47

En 2022:

Deudor	2022			
	Deudores de la Actividad			
	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo Final
Otros deudores	39.367,69	168.038,12	180.639,58	26.766,23
Global education Techma B.S.		94.147,18		94.147,18
Cambra Oficial de Comerç i Industria	10.068,00	75.344,00	37.298,00	48.114,00
Generalitat De Catalunya	4.941,72	31.970,84	29.650,12	7.262,44
T-Systems ITC Iberia S.A		38.445,00	23.445,00	15.000,00
Barcelona Activa SAU	2.160,00	138.002,50	137.487,50	2.675,00
Microsfot iberica		10.000,00		10.000,00
Ajuntament De Sant Boi De Llobregat	2.100,00		2.100,00	
Total	58.637,41	555.947,64	410.620,20	203.964,85

9. BENEFICIARIOS ACREEDORES

En 2023:

Acreedor	2023			
	Acreedores por Subvenciones			
	Saldo Inicial	Disminuciones	Aumentos	Saldo Final
Fundació Catalana de l'Esplai	45.744,63	1.490,00	6.300,00	50.554,63
Penta MSI	19.190,61			19.190,61
Open Cultural Center			28.834,56	28.834,56
Barcelona Mobile World Capital	330,00			330,00
Friends, especialisterne S.L.	24.150,00	20.470,00	57.669,12	61.349,12
Global education Techma B.S.	11.143,51	8.914,81	19.223,04	21.451,74
Total	100.558,75	30.874,81	112.026,72	181.710,66

En 2022:

Acreedor	2022			
	Acreedores por Subvenciones			
	Saldo Inicial	Disminuciones	Aumentos	Saldo Final
Fundació Catalana de l'Esplai	44.440,91	4.954,28	6.258,00	45.744,63
Penta MSI	19.190,61			19.190,61
Fund. Per Al Desenvolupament Societat Coneixement	1.679,90	8.399,50	6.719,60	
Open Cultural Center	25.977,60	25.977,60		
Fundacio Privada i2cat		9.419,23	9.419,23	
Barcelona Mobile World Capital	7.900,00	7.570,00		330,00
Friends, especialisterne S.L.			24.150,00	24.150,00
Global education Techma B.S.			11.143,51	11.143,51
Total	99.189,02	56.320,61	57.690,34	100.558,75

10. FONDOS PROPIOS

Los movimientos en esta partida se detallan en el siguiente cuadro:

En 2023:

CUENTA - CONCEPTO	SALDO A 31/12/22	MOVIMIENTOS	SALDO A 31/12/23
Fondo Dotacional	6.010,12		6.010,12
Excedentes negativos ejercicios anteriores	-4.543,56	52.090,57	47.547,01
Pérdidas y Ganancias 2022	52.090,57	-52.090,57	
Pérdidas y Ganancias 2023		216.230,14	216.230,14
TOTAL FONDOS PROPIOS	53.557,13	216.230,14	269.787,27

En 2022:

CUENTA - CONCEPTO	SALDO A 31/12/21	MOVIMIENTOS	SALDO A 31/12/22
Fondo Dotacional	6.010,12		6.010,12
Excedentes negativos ejercicios anteriores	-162.651,76	158.108,20	-4.543,56
Pérdidas y Ganancias 2021	158.108,20	-158.108,20	
Pérdidas y Ganancias 2022		52.090,57	52.090,57
TOTAL FONDOS PROPIOS	1.466,56	52.090,57	53.557,13

11. SITUACIÓN FISCAL

La Entidad **FUNDACIÓN ESPLAI, CIDADANIA COMPROMETIDA** se acoge a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre de Régimen Fiscal de las Entidades sin ánimo de lucro y de los incentivos Fiscales de Mecenazgo. Para el cálculo de la base imponible se está a lo dispuesto en la indicada Ley, en especial a sus artículos 6 y 7.

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivos hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o laborales, o en su defecto haya finalizado el periodo de prescripción de cuatro años.

La conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

	Ejercicio Actual		
	Cuenta de pérdidas y ganancias		
	Ingresos	Gastos	Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	4.210.363,56	3.994.133,42	216.230,14
	Aumentos	Disminuciones	Total
Impuesto sobre sociedades			
Diferencias permanentes			
Régimen Fiscal de Entidades sin fines lucrativos (Ley 49/2002)	-4.210.363,56	-3.994.133,42	-216.230,14
Base imponible (resultado fiscal)	0,00	0,00	0,00

	Ejercicio Anterior		
	Cuenta de pérdidas y ganancias		
	Ingresos	Gastos	Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	2.672.189,73	2.620.099,16	52.090,57
	Aumentos	Disminuciones	Total
Impuesto sobre sociedades			
Diferencias permanentes			
Régimen Fiscal de Entidades sin fines lucrativos (Ley 49/2002)	-2.672.189,73	-2.620.099,16	-52.090,57
Base imponible (resultado fiscal)	0,00	0,00	0,00

Los saldos acreedores y deudores con las Administraciones Públicas, por deuda corriente, son los siguientes:

Concepto	Saldo a 31-12-23	Saldo a 31-12-22
Hacienda Pública acreedora por IRPF	84.872,56	47.221,16
Organismos de Seguridad Social acreedores	53.970,06	27.698,61
Hacienda Pública acreedora por IVA	71.410,51	2.084,82
Total AAPP acreedoras	210.253,13	77.004,59

12. INGRESOS Y GASTOS

12.1 En el epígrafe “Aportaciones de Usuarios” se incluyen ingresos por desarrollo y dinamización de programas de formación e inserción.

Entitat	2023	2022
FUNDACIO CATALANA DE L'ESPLAI PROJECTE HEDERA	678.047,20	10.100,00
BARCELONA ACTIVA	97.637,50	138.002,50
CAMBRA OFICIAL DE COMERÇ, INDÚSTRIA	66.771,00	48.364,00
T-SYSTEMS ITC IBERIA	43.062,00	38.445,00
MICROSOFT IBERICA	40.000,00	10.000,00
FEDERACIÓN GALEGA DE DANO CEREBRAL	39.668,75	9.173,16
CARLOS CASTILLA INGENIEROS, S.A.	38.850,00	
AYUNTAMIENTO DE MADRID	32.323,94	32.323,94
GLOBAL EDUCATION TECHMA BUSINESS	28.863,20	94.147,18
GENERALITAT DE CATALUNYA	27.029,16	33.395,84
ASOCIACIÓN INNICIA	24.793,39	
OTRAS ENTIDADES	24.617,41	68.980,36
CAMBRA DE COMERÇ DE REUS	20.385,00	12.935,00
CONFEDERACIÓN ESTATAL DE PERSONA	15.009,52	
DIRECCIÓN XERAL DE INCLUSION SOC	11.662,47	
CÁMARA OFICIAL DE COMERCIO GIJÓN	8.664,00	
MAPA	5.616,00	
CONCELLO DE VIGO		13.980,00
CAMBRA DE COMERÇ DE GIRONA		8.768,75
TOTAL INGRESOS POR CURSOS	1.203.000,54	518.615,73

12.2 El detalle de la partida 3a de la cuenta de resultados “ayudas monetarias” es el siguiente:

Beneficiario	2023	2022
Liga Iberoamericana de Organizaciones de la Sociedad Civil		8.000,00
Total Ayudas Monetarias	0,00	8.000,00

12.3 El desglose de los gastos de personal es el siguiente:

Concepto	2023	2022
Sueldos, salarios y asimilados	1.640.711,15	1.020.788,02
Seguridad Social	511.307,40	276.792,80
Formación y otros gastos sociales	7.033,29	6.056,62
Otros Gastos Sociales (complemento comida)	10.241,96	
TOTAL GASTOS DE PERSONAL	2.169.293,80	1.303.637,44

La entidad se acoge a la política salarial aprobada por el núcleo del Patronato de la Fundació Catalana de l'Esplai el 25 de febrero de 2010 y revisada el 29 de enero de 2020.

12.4 Detalle de la partida 9 de la cuenta de resultados “Otros gastos de la actividad”

Concepto	2023	2022
Arrendamientos y Cánones	155.405,72	115.785,27
Reparaciones y Conservación	6.615,63	4.260,28
Serv.de Profesionales.Independ	1.205.398,96	613.268,77
Transportes	149.867,25	129.090,19
Primas de Seguros	3.401,76	3.072,49
Serv.Bancarios y Similares	1.507,58	2.334,49
Publicidad,Propaganda,R.Públic	136.330,90	56.441,90
Suministros	25.642,27	19.102,05
Otros Servicios	102.196,37	54.582,97
Tributos	-7.343,81	237,63
Pérd.Deterioro.Créditos Ciales	27.885,32	
Dotación Prov. Oper. Ciales.	22.593,52	
Total Otros Gastos de la Explotación	1.829.501,47	998.176,04

12.5 Otros Resultados

Concepto	2023	2022
Devolución formación bonificada 2020	7.628,00	
Liquidación Smart 4 Inclusion	3.253,00	
AJUST SALDO PDT.JUSTIF.VISA VICTOR 2022	1.258,73	
Ajuste Régimen PNSD	307,49	
Liquidación TACCTIC	247,81	
Recargos Seguridad Social	211,86	645,24
Intereses demora renúncia Enfoca't 2022	172,86	
Subv. Dip. Pontevedra(Conecta Inclusion)	90,30	
Ajuste Saldos Deudores	41,27	172,80
Generalitat -Sanció Normes Laboral		626,00
Gastos Excepcionales	13.211,32	1.444,04
Ajustes saldo Irfp	837,39	
Ajust Subv. programa formación Red.es	827,28	
Otros ajustes de saldos	50,99	9,70
Exces Prov. Ajuts Transport 2018		3.237,15
Ingresos Excepcionales	1.715,66	3.246,85
Otros Resultados	-11.495,66	1.802,81

13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Detalle de las subvenciones y donaciones recibidas en el ejercicio y las recibidas en ejercicios anteriores que no fueron totalmente imputadas a resultados:

13.1 Imputación a resultados

Subvenciones, donaciones y legados recibidos

En 2023:

Entidad Concedente	Imputación a Resultados				
	Pendiente de imputar 31/12/22	Entradas 2.023	Ajustes/ A otras Entidades	Imputado 2023	Pendiente de imputar 31/12/23
Estado Central	967.626,36	2.445.892,68	-2.042,72	1.189.082,47	2.222.393,85
Generalitat de Catalunya	1.085.102,74	1.722.245,30	-163.599,78	921.502,96	1.722.245,30
Comunidad de Madrid	474.262,59	82.704,50	-52.155,00	422.107,59	82.704,50
Xunta de Galicia		125.340,17		103.290,17	22.050,00
Diputacio		1.997,30		1.997,30	
Junta Andalucía		331.232,61			331.232,61
Subtotal Subvenciones Oficiales	2.526.991,69	4.709.412,56	-217.797,50	2.637.980,49	4.380.626,26
Fundació Catalana de l'Esplai-Generalitat	11.770,40	11.849,40		11.770,40	11.849,40
Microfsot - donatius		28.002,48		28.002,48	
Rastreator		3.750,00		3.750,00	
BBVA - Proyectos Sociales		301,50		301,50	
Subtotal Donaciones	11.770,40	43.903,38		43.824,38	11.849,40
Subtotal Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	2.538.762,09	4.753.315,94	-217.797,50	2.681.804,87	4.392.475,66

En 2022:

Entidad Concedente	Imputación a Resultados				
	Pendiente de imputar 31/12/21	Entradas 2022	Ajustes/ A otras Entidades	Imputado 2022	Pendiente de imputar 31/12/22
Estado Central	773.528,26	967.626,36		773.528,26	967.626,36
Generalitat de Catalunya	651.091,33	1.123.097,14	-155.947,38	533.138,35	1.085.102,74
Comunidad de Madrid	111.244,50	474.262,59		111.244,50	474.262,59
Xunta de Galicia	17.680,14	97.301,58	-17.680,14	97.301,58	
Subtotal Subvenciones Oficiales	1.553.544,23	2.662.287,67	-173.627,52	1.515.212,69	2.526.991,69
Fundació Catalana de l'Esplai-Generalitat	19.702,80	11.770,40		19.702,80	11.770,40
BBVA - Proyectos Sociales		150,75		150,75	
Subtotal Donaciones	19.702,80	11.921,15		19.853,55	11.770,40
Subtotal Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	1.573.247,03	2.674.208,82	-173.627,52	1.535.066,24	2.538.762,09

Imputación a resultados promociones, patrocinadores y colaboraciones

En 2023:

Entidad Concedente	Imputación a Resultados				
	Pendiente de imputar 31/12/22	Entradas 2.023	Ajustes/ A otras Entidades	Imputado 2023	Pendiente de imputar 31/12/23
Bitaminadas tech soup		500,00		500,00	
Plataforma ONG Infancia (Subv. Nominativa 2023)		57.000,00		57.000,00	
Ajuntament de Tarragona		122.040,00			122.040,00
Orange		8.850,00		8.850,00	
Mutua		34.050,00		34.050,00	
Santander		9.801,74		9.801,74	
Subv. Microsoft 22/23	123.240,58	50.000,00		123.240,58	50.000,00
Fundacio la caixa		21.320,00			21.320,00
UK Giving Foundation					
Inco Academy Work In Tech EMEA		206.500,00		39.194,00	167.306,00
Inco Academy Work In Tech	22.750,00			22.750,00	
Federation Des Centres Sociaux (FCSF)	4.918,66			4.918,66	
Social Good Acelerator	24.102,50			18.102,50	6.000,00
Proyecto Next Step4-SCF	22.046,33			18.646,33	3.400,00
Subtotal Subvenciones de Patrocinadores imputados al excedente del ejercicio	197.058,07	510.061,74		337.053,81	370.066,00

En 2022:

Entidad Concedente	Imputación a Resultados				
	Pendiente de imputar 31/12/21	Entradas 2022	Ajustes/ A otras Entidades	Imputado 2022	Pendiente de imputar 31/12/22
All Digital		345,52	-345,52		
Plataforma ONG Infancia (Subv. Nominativa 2022)		57.000,00		57.000,00	
Fundacja Techsoup Subv 2022		1.000,00		1.000,00	
Subv. Microsoft-Caixa 20/21	31.306,24			31.306,24	
Subv. Microsoft-Caixa 21/22	50.394,76			50.394,76	
Subv. Microsoft 22/23		184.860,87		61.620,29	123.240,58
Cybersecurity training		37.237,01		37.237,01	
UK Giving Foundation		5.873,05		5.873,05	
Kilcooney Women Center 2019	9.146,00			9.146,00	
Ass. de Gestion Des Fonds Europeens (AGFE)	4.909,33			4.909,33	
Inco Academy Work In Tech	31.875,00	58.500,00		67.625,00	22.750,00
Federation Des Centres Sociaux (FCSF)	9.837,33			4.918,67	4.918,66
Social Good Acelerator	53.025,50			28.923,00	24.102,50
Proyecto Next Step4-SCF		34.810,00		12.763,67	22.046,33
Amazon- Donatiu		1.688,99		1.688,99	
Subtotal Subvenciones de Patrocinadores imputados al excedente del ejercicio	190.494,16	381.315,44	-345,52	374.406,01	197.058,07

Detalle de los proyectos financiados

En 2023:

Subvenciones Oficiales

Entidad concedente	Imputado a resultado del ejercicio	Proyecto financiado
Estado Central	1.189.082,47	Subvención IRPF 2022, Inmigración 2022, Agenda 20/23 proyecto Bitaminadas, Planes de formación financiados por Fundae
Generalitat de Catalunya	933.273,36	Projectes Singulares, Garantia Juvenil, Contratación de jóvenes
Xunta de Galicia	103.290,17	Subvención IRPF 2022
Comunidad de Madrid	422.107,59	Subvención IRPF 2022, Planes de formación
Diputacion de Barcelona	1.997,30	Subv. Dip. BCN Foro Derechos Digitales
Total subvenciones	2.649.750,89	

Ingresos de patrocinadores y colaboradores

Entidad concedente	Imputado a resultado del ejercicio	Proyecto financiado
Microsoft- UK Online Giving Foundation	123.240,58	Conecta_IA: " Coding e Inteligencia Artificial para el bien común" beca de continuidad de Microsoft para el apoyo a los programas de divulgación, certificación y especialización en competencias digitales e Inteligencia Artificial.
Plataforma de Org. por la Infancia	57.000,00	Funcionamiento de la entidad (Ministerio de S.Sociales a través de POI)
Microsoft- Cybersecurity training	28.002,48	Desarrollo de la comunidad de centros de datos en el norte de Madrid. Habilidades digitales para mejorar la empleabilidad. Proyecto formativo basado en itinerarios hacia la certificación en MOS y Azure.
Bitaminadas tech soup	500,00	Ayuda para el desarrollo de actividades con jóvenes
Inco Academy Work In Tech	39.194,00	Convenio Work in Tech (2023): Proyecto de formación, acompañamiento e inserción. Es un programa social de capacitación para empoderar a las personas dotándolas de habilidades digitales para profesionalizar sus perfiles y así prepararlas para las carreras más demandadas del futuro. Ofrece becas gratuitas para obtener el Certificado Profesional "Soporte de Tecnologías de la Información".
Mutua Madrileña	34.050,00	Ayudas para el desarrollo de actividades de justicia educativa para reclusos en la Comunidad de Madrid
Fundacion Santander	9.801,74	Ayudas para el desarrollo de actividades de justicia educativa para reclusos
fundacion Orange	8.850,00	Ayuda para el desarrollo de acciones formativas en el ámbito de las tecnologías digitales en Tarragona
Inco Academy Work In Tech	22.750,00	Convenio Work in Tech (2022): Proyecto de formación, acompañamiento e inserción. Es un programa social de capacitación para empoderar a las personas dotándolas de habilidades digitales para profesionalizar sus perfiles y así prepararlas para las carreras más demandadas del futuro. Ofrece becas gratuitas para obtener el Certificado Profesional "Soporte de Tecnologías de la Información".
Federation Des Centres Sociaux Et Culturels	4.918,66	Proyecto Fostering Socials Justice: Inclusión social y valores comunes, la contribución en el campo de la educación y la formación.
Social Good Acelerator	18.102,50	Proyecto Social Good Academy: Programa de educación y culturización digital destinado a empoderar a los actores de la Economía Social y a sus beneficiarios - entre los que se encuentran los demandantes de empleo y los jóvenes- en su transición digital.
Proyecto Next Step4-SCF	18.646,33	El objetivo principal es el de desarrollar herramientas para potenciar el aprendizaje y reconocimiento de las Competencias Transversales (Soft Skills). Se diseñará también una metodología que guiará el proceso de reconocimiento y la creación de insignias digitales (OpenBadges) para la acreditación y certificación la formación recibida en Competencias Transversales. Además, se creará un SFC lab o lab de competencias transversales, un recurso abierto para compartir recursos y metodologías sobre competencias transversales.
BBVA	301,50	Donación
Rastreator	3.750,00	Donación
Total ingresos de patrocinadores y colaboradores	369.107,79	

En 2022:

Entidad concedente	Imputado a resultado del ejercicio	Proyecto financiado
Estado Central	773.528,26	Subvención IRPF 2021, PNSD 2021, Inmigración 2021, etc.
Generalitat de Catalunya	552.841,15	Projectes Singulares, Garantia Juvenil
Xunta de Galicia	97.301,58	Subvención IRPF 2021
Comunidad de Madrid	111.244,50	Subvención IRPF 2021
Total subvenciones	1.534.915,49	

Ingresos de patrocinadores y colaboradores

Entidad concedente	Imputado a resultado del ejercicio	Proyecto financiado
Microsoft- UK Online Giving Foundation	5.873,05	Conecta_IA: " Coding e Inteligencia Artificial para el bien común" beca de continuidad de Microsoft para el apoyo a los programas de divulgación, certificación y especialización en competencias digitales e Inteligencia Artificial.
Plataforma de Org. por la Infancia	57.000,00	Funcionamiento de la entidad (Ministerio de S.Sociales a través de POI)
Microsoft- Subv. Microsoft-Caixa	143.321,29	Inteligencia Artificial para la transformación social. Programa único de Microsoft – CaixaBank y Fundación Esplai de itinerarios hacia la certificación y materiales de especialización en Inteligencia Artificial y banca y soluciones de banca online.
Microsoft- Cybersecurity training	37.237,01	Desarrollo de la comunidad de centros de datos en el norte de Madrid. Habilidades digitales para mejorar la empleabilidad. Proyecto formativo basado en itinerarios hacia la certificación en MOS y Azure.
Kilcooney Women Center	9.146,00	SMART FOR inclusión (INTELIGENTE para la inclusión): proporcionar habilidades, motivación, evaluación, responsabilidad y capacitación a personas vulnerables para mejorar su inclusión social y empleabilidad.
Ass. De Gestion Des Fonds Europeens (Agfe)	4.909,33	TAACTIC: Técnicas de Apoyo para la adquisición de competencias digitales.
Fundacja Techsoup	1.000,00	Talleres de promoción de las competencias STEAM dentro de la campaña de la ALL DIGITAL Week promovida por la Unión Europea.
Inco Academy Work In Tech	67.625,00	Convenio Work in Tech (2021): Proyecto de formación, acompañamiento e inserción. Es un programa social de capacitación para empoderar a las personas dotándolas de habilidades digitales para profesionalizar sus perfiles y así prepararlas para las carreras más demandadas del futuro. Ofrece becas gratuitas para obtener el Certificado Profesional "Soporte de Tecnologías de la Información".
Federation Des Centres Sociaux Et Culturels	4.918,67	Proyecto Fostering Socials Justice: Inclusión social y valores comunes, la contribución en el campo de la educación y la formación.
Social Good Acelerator	28.923,00	Proyecto Social Good Academy: Programa de educación y culturización digital destinado a empoderar a los actores de la Economía Social y a sus beneficiarios - entre los que entre los que se encuentran los demandantes de empleo y los jóvenes- en su transición digital.
Proyecto Next Step4-SCF	12.763,67	El objetivo principal es el de desarrollar herramientas para potenciar el aprendizaje y reconocimiento de las Competencias Transversales (Soft Skills). Se diseñará también una metodología que guiará el proceso de reconocimiento y la creación de insignias digitales (OpenBadges) para la acreditación y certificación la formación recibida en Competencias Transversales. Además, se creará un SFC lab o lab de competencias transversales, un
Amazon	1.688,99	Donación directa a través del portal de Benevity.
Total ingresos de patrocinadores y colaboradores	374.406,01	

13.2 Partidas de balance de Subvenciones Oficiales y Patrocinadores

En 2023:

Organismo concedente	Fecha de concesión	Importe	Saldo a 31/12/22	Entradas 2023	Ajustes	Cobros 2023	Saldo a 31/12/23
M. Energia - Red.es	19-09-19	123.519,00	80.104,90		228,93	80.104,90	228,93
Subv. IRPF ANY	11-12-23	689.553,33		689.553,33		689.553,33	
Fundacion Estatal para la Formacion	28-02-23	1.652.275,35		1.652.275,35		991.355,19	660.920,16
Ministerio de inclusio	15-12-23	104.064,00		104.064,00	-2.135,76	104.064,00	-2.135,76
Total Estado Central		2.569.411,68	80.104,90	2.445.892,68	-1.906,83	1.865.077,42	659.013,33
Generalitat de Catalunya - Programes Singulares	18-12-15	188.669,78	2.217,89			1.690,36	527,53
Generalitat de Catalunya - Garantia Juvenil	09-11-16	66.000,00	-1.425,81				-1.425,81
Generalitat de Catalunya - Programes Singulares	14-12-16	293.415,07	13.301,64				13.301,64
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulares 2018 (Enfoca't)	29-11-18	446.096,16	105.764,11				105.764,11
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulares 2018 (Jove Valor)	29-11-18	486.966,00	58.713,38				58.713,38
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulares 2020 (Enfoca't)	09-09-20	764.086,79	149.458,32		-114.079,05		35.379,27
Generalitat de Catalunya - Garantia Juvenil	02-08-21	44.000,00	8.800,00			8.800,00	
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulares 2021 (Enfoca't)	03-12-21	744.328,90	-61.454,67				-61.454,67
Subvencion ADA 2022	01-12-22	52.000,00	52.000,00		-4.836,00	31.200,00	15.964,00
Subv. Programes Singulares 2022	14-12-22	1.108.227,52	1.108.227,52		-10.904,55	768.487,23	328.835,74
Subv. contractació Joves	21-12-22	17.684,52	17.684,52			17.684,22	0,30
Subv. ajuts transport Singulares 2018	30-12-22	3.237,15	3.237,15			3.237,15	
Subvencion ADA 2023	14-12-23	156.000,00		156.000,00			156.000,00
Suv. Singulares 2023	05-12-23	1.678.272,02		1.678.272,02			1.678.272,02
Generalitat Igualtat i Fem.-Subv. Int. Català Dones 2021	27-07-21	6.077,00	304,21				304,21
Comunidad de Madrid - IRPF 2023	20-12-23	82.704,50		82.704,50	-52.155,00		30.549,50
Subv. formación cualificación	21-12-22	399.672,00	399.672,00			399.672,00	
Xunta de Galicia (Inclusión Social)	14-12-20	125.340,17		125.340,17		123.135,17	2.205,00
Junta de andalucia	22-12-23	331.232,61		331.232,61			331.232,61
Subv. Dip. Pontevedra(Conecta Inclusion)	21-11-22	4.182,69	4.182,69			4.182,69	
Subv. Dip. BCN Foro Derechos Digitales	20-12-23	1.997,30		1.997,30		1.997,30	
Subv. extr. COVID19 (Jovesintech)-FCE	31-12-20	30.861,90	1.543,06			1.543,06	
Subv. COSPE Dinam. comunitària Tarragona 21 I 22	07-07-22	7.241,91	532,16			532,16	
Otras AAPP		7.038.293,99	1.862.758,17	2.375.546,60	-181.974,60	1.362.161,34	2.694.168,83
Total AAPP deudoras por Subvenciones		9.607.705,67	1.942.863,06	4.821.439,28	-183.881,43	3.227.238,76	3.353.182,15

Organismo concedente	Fecha de concesión	Importe	Saldo a 31/12/22	Entradas 2023	Ajustes	Cobros 2023	Saldo a 31/12/23
Subv. Singulares 2021 (Inclusió Jove)	30-12-21	6.040,80	4.782,30				4.782,30
Subv. Singulares 2021 (Oport. Jove)	30-12-21	10.324,80	7.130,53				7.130,53
Subv. Singulares 2021 (Dona Encoratja't)	30-12-21	3.337,20	1.884,90				1.884,90
Subv. Singulares 2022 (Inclusió Jove)-for	16-12-22	6.134,40	6.134,40		-3.199,26		2.935,14
Subv. Singulares 2022 (Encoratja't)-form.	16-12-22	5.643,00	5.643,00		-2.163,15		3.479,85
Subv. Singulares 2023 Encoratja't	22-12-23	5.679,00		5.679,00			5.679,00
Subv. Singulares 2023 Inclusió Jove	22-12-23	6.170,40		6.170,40			6.170,40
Kilcooley Women's Center	31-12-19	47.460,00	18.984,00		-7.628,00	11.356,00	
Ass. de Gestion Des Fonds Europeens (AGFE)	20-12-19	36.820,00	12.887,00		-3.253,00	9.634,00	
La Caixa Convenio Galicia 2023	31-08-23	21.320,00		21.320,00		17.056,00	4.264,00
Plataforma ONG Infància (Subv. Nominativa 2023)	31-10-23	57.000,00		57.000,00		57.000,00	
Mutua Madrilenya	28-02-23	34.050,00		34.050,00		34.050,00	
Inco academy Becas Work in Tech EMEA	02-05-23	206.500,00		206.500,00		206.500,00	
Microsoft- UK Online Giving Foundation	22-12-23	78.002,48		78.002,48		78.002,48	
Ofice Wallon Proyecto Next Step4-SCF)	28-04-22	34.810,00	20.886,00			13.924,00	6.962,00
ALL DIGITAL AISBL expenses	19-10-22		68,85		-68,85		
Fundacion Banco de Santander Ayuda contra la pobreza	13-06-23	9.801,74		9.801,74		9.801,74	
Fundacion Orange	17-07-23	8.850,00		8.850,00		8.850,00	
Federation Des Centres Sociaux (FCSF)	18-10-21	14.756,00	9.012,00			1.305,00	7.707,00
Social Good Acelerator	31-12-21	57.846,00	44.707,02			13.134,00	31.573,02
ASOC. TS SPAIN- Subv. Meet and Code 2023	16-10-23	500,00		500,00		500,00	
Programes Singulares 2023 AJ TARRAGONA	05-12-23	122.040,00		122.040,00			122.040,00
Total Patrocinadores deudores		773.085,82	132.120,00	549.913,62	-16.312,26	461.113,22	204.608,14

En 2022:

Organismo concedente	Fecha de concesión	Importe	Saldo a 31/12/21	Entradas 2022	Ajustes	Cobros 2022	Saldo a 31/12/22
M. Energía - Red.es	24-10-17	584.384,27	5.711,32		-5.711,32		
M. Energía - Red.es	19-09-19	123.519,00	100.053,55		-19.948,65		80.104,90
Subv. IRPF ANY	31-12-21	528.890,58	528.890,58	619.664,36		1.148.554,94	
Subv. Agenda 2030 (Bitaminadas)	14-12-22	220.405,00		220.405,00		220.405,00	
Ministerio inclusion Subv. Red Conecta Migrantes 2022	17-11-22	127.557,00		127.557,00		127.557,00	
Total Estado Central		1.584.755,85	634.655,45	967.626,36	-25.659,97	1.496.516,94	80.104,90
Generalitat de Catalunya - Programes Singulares	18-12-15	188.669,78	2.217,89		-2.217,89		
Generalitat de Catalunya - Garantia Juvenil	09-11-16	66.000,00	-1.425,81		1.425,81		
Generalitat de Catalunya - Programes Singulares	14-12-16	293.415,07	44.047,33		-29.953,61	-16.198,08	30.291,80
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulares 2018 (Enfoca't)	29-11-18	446.096,16	89.219,24				89.219,24
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulares 2018 (Jove Valor)	29-11-18	486.966,00	58.713,38				58.713,38
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulares 2020 (Enfoca't)	09-09-20	764.086,79	149.805,11				149.805,11
Generalitat de Catalunya - Garantia Juvenil	02-08-21	44.000,00	8.800,00				8.800,00
Generalitat de Catalunya - Subv. Singulares 2021 (Enfoca't)	03-12-21	744.328,90	744.328,90		-210.320,45	595.463,12	-61.454,67
Subvencion ADA 2022	01-12-22	52.000,00		52.000,00			52.000,00
Subv. Programes Singulares 2022	14-12-22	1.108.227,52		1.108.227,52			1.108.227,52
Subv. contractació Joves	21-12-22	17.684,52		17.684,52			17.684,52
Subv. ajuts transport Singulares 2018	30-12-22	3.237,15		3.237,15			3.237,15
Generalitat Igualtat i Fem.-Subv. Int. Català Dones 2021	27-07-21	6.077,00	304,21				304,21
Comunidad de Madrid - IRPF 2021	22-11-21	111.244,50	111.244,50			111.244,50	
Comunidad de Madrid - IRPF 2022	17-11-22	74.590,59		74.590,59		74.590,59	
Subv. formación cualificación	21-12-22	399.672,00		399.672,00			399.672,00
Xunta de Galicia (Inclusión Social)	14-12-20	41.554,43	17.680,14		-17.680,14		
Xunta de Galicia - IRPF 2021	31-01-22	97.301,58		97.301,58		97.301,58	
Subv. Dip. Pontevedra(Conecta Inclusion)	21-11-22	4.182,69		4.182,69			4.182,69
Subv. extr. COVID19 (Jovesintech)-FCE	31-12-20	30.861,90	1.543,06				1.543,06
Subv. COSPE Dinam. comunitària Tarragona 21 I 22	07-07-22	7.241,91	362,10	10.643,18	-66,12	10.407,00	532,16
Otras AAPP		4.949.334,68	1.226.840,05	1.767.539,23	-258.812,40	872.808,71	1.862.758,17
Total AAPP deudoras por Subvenciones		6.534.090,53	1.861.495,49	2.735.165,59	-284.472,37	2.369.325,65	1.942.863,06

Organismo concedente	Fecha de concesión	Importe	Saldo a 31/12/21	Entradas 2022	Ajustes	Cobros 2022	Saldo a 31/12/22
Subv. Singulares 2021 (Inclusió Jove)	30-12-21	6.040,80	6.040,80		-1.258,50		4.782,30
Subv. Singulares 2021 (Oport. Jove)	30-12-21	10.324,80	10.324,80		-3.194,27		7.130,53
Subv. Singulares 2021 (Dona Encoratja't)	30-12-21	3.337,20	3.337,20		-1.452,30		1.884,90
Subv. Singulares 2022 (Inclusió Jove)-for	16-12-22	6.134,40		6.134,40			6.134,40
Subv. Singulares 2022 (Encoratja't)-form.	16-12-22	5.643,00		5.643,00			5.643,00
Kilcooley Women's Center	31-12-19	47.460,00	18.984,00				18.984,00
Ass. de Gestion Des Fonds Europeens (AGFE)	20-12-19	36.820,00	20.251,00			7.364,00	12.887,00
La Caixa-Conveni Brecha Digital 2021	15-01-21	20.000,00	4.000,00			4.000,00	
Plataforma ONG Infància (Subv. Nominativa 2022)	16-09-22	57.000,00		57.000,00		57.000,00	
FUNDACJA TECHSOUP	13-10-22	1.000,00		1.000,00		1.000,00	
Microsoft- UK Online Giving Foundation	29-11-22	229.659,92		229.659,92		229.659,92	
Office Wallon Proyecto Next Step4-SCF)	28-04-22	34.810,00		34.810,00		13.924,00	20.886,00
ALL DIGITAL AISBL expenses	19-10-22			345,52		276,67	68,85
Inco Academy Work In Tech-Conveni Work in Tech	30-04-21	87.500,00	8.750,00			8.750,00	
Inco Academy Work In Tech-Conveni Work in Tech 22 23	28-04-22	58.500,00		58.500,00		58.500,00	
Federation Des Centres Sociaux (FCSF)	18-10-21	14.756,00	12.038,00			3.026,00	9.012,00
Social Good Acelerator	31-12-21	57.846,00	57.846,00			13.138,98	44.707,02
Deutes Ajust de Transport (SOC)	17-05-21	2.711,70	2.711,70			2.711,70	
Total Patrocinadores deudores		679.543,82	144.283,50	393.092,84	-5.905,07	399.351,27	132.120,00

14. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

14.1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

I. ACTIVIDADES REALIZADAS

ACTIVIDAD 1

A) IDENTIFICACIÓN

Denominación de la actividad	IMPULSO DEL TERCER SECTOR
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A0191
Lugar desarrollo de la actividad	EN TODAS LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS y AMÉRICA LATINA

Dentro de esta actividad, encontramos varios subgrupos de actividades: Voluntariado, Redes, Liga Iberoamericana, Reflexión y Debate, Transformación Digital y Gestión Tercer Sector y Foro 23 Juventud Comprometida.

1. Voluntariado. Programa que trabaja para el fortalecimiento y el desarrollo del voluntariado en organizaciones sociales.

De nuevo, hemos cumplido el objetivo de dar mayor visibilidad al voluntariado, con especial atención al orientado a la superación de las brechas digitales, el de prisiones y el de las personas más jóvenes.

Se ha dinamizado y se han gestionado de contenidos del portal www.voluntariado.net, con propuestas para las personas voluntarias y las entidades de voluntariado.

Hemos realizado 4 talleres presenciales y 2 cursos online.

Se ha mantenido la presencia en portales, redes sociales y comunidades virtuales, desde donde se promueve el voluntariado. Se ha publicado la Revista “Ciudadanía Comprometida”, donde se da voz a las personas voluntarias de los proyectos que impulsamos, y se ha distribuido en sus versiones impresas y digitales. El canal de información Infoesplai, se ha enviado con una periodicidad mensual.

El Comité de Voluntariado Esplai ha mantenido su actividad, organizando entre otras cosas la celebración del Día Internacional del Voluntariado (5 de diciembre); se ha participado activamente.

Los XIV Premios Fundación Esplai a la Ciudadanía Comprometida se han celebrado cerca de la sede de Madrid, en el Centro Cultural José Luis Sampedro.

2. Redes. La Fundación Esplai está presente en las principales redes del Tercer Sector del ámbito de voluntariado, infancia, lucha contra la brecha digital y promoción del Tercer Sector.

Se ha participado activamente en las diferentes plataformas estatales y territoriales a las que pertenecemos, y se han incorporado algunas personas nuevas del equipo como representantes de Fundación Esplai Ciudadanía Comprometida en las diferentes redes. En Somos Digital ostentamos la vicepresidencia, y en ALL DIGITAL formamos parte del “board” (junta directiva).

Se ha participado en la convocatoria “La ONG del Futuro”, de la Plataforma de Organizaciones de Acción Social (POAS), asistiendo a varias formaciones y sesiones de acompañamiento para poder presentar un proyecto en el ámbito de la transformación digital (Delfos).

En el marco del Seminario Anual de EAPN, celebrado en Bilbao, se ha dinamizado uno de los talleres (Sociedades tecnológicas y brechas digitales), cuyas conclusiones se trabajarán en el marco del grupo de trabajo de transformación digital de la misma red.

También se ha tenido un papel activo en las otras dos redes estatales de las que formamos parte (PdV y POI).

A nivel territorial, destacar que hemos asumido la tesorería de EAPN Galicia, y que hemos trabajado para incorporarnos a EAPN y POI Andalucía, así como en POI Galicia.

A finales de año, hemos entrado a formar parte de la International Federation of Settlements (IFS), una red de centros con visión de trabajo comunitario.

3. La Liga Iberoamericana, una entidad con 26 miembros de 16 países de Iberoamérica. Desde 2018, la Fundación Esplai ostenta la presidencia.

Con la intención de fortalecer a las organizaciones que componen la red en sus prácticas directas con las juventudes más vulneradas, se incorporaron a la Cartera Deporte, Educación y Trabajo, liderada por Fundación SES y con apoyo del COI, un grupo de organizaciones socias para la ejecución de proyectos concretos.

Se ha participado en el XIV Encuentro Cívico, que tuvo lugar en Mérida en febrero.

Se ha desarrollado un plan estratégico 2023-2027 para actualizar los temas de agenda internacional y priorizar los ejes temáticos.

4. Reflexión y Debate. Promover el debate y la reflexión y la elaboración de materiales sobre el papel del Tercer Sector y su capacidad de transformación, incidencia social y generación de ciudadanía comprometida. Generar opinión, ejerciendo incidencia política sobre aquellas cuestiones vinculadas a nuestra misión.

Realización del Debate del Tercer Sector sobre “Justicia Educativa y Tercer Sector en el ámbito penitenciario” en el que han participado casi un centenar de personas de prisiones en las que realizamos proyectos, además de miembros de entidades sociales y de instituciones penitenciarias.

También hemos continuado la difusión del documento anterior, el de “Los Derechos Digitales”. Lo hemos llevado a ferias, congresos y reuniones y ha servido en muchos casos de apoyo a la puesta en marcha o consolidación de proyectos y de relaciones, en especial, en nuestro trabajo con la Plataforma Red Conecta y el Observatorio de las Brechas Digitales.

Se ha realizado una reunión presencial del Consejo Asesor territorial de Galicia, con una alta participación, y se han establecido los criterios e iniciado encuentros para impulsar el de Madrid.

5. Gestión Tercer Sector. Proyecto dedicado al fortalecimiento del Tercer Sector mediante el acompañamiento en tareas de gestión, la formación y la generación de herramientas y recursos para asociaciones y fundaciones.

Continuamos gestionando el contrato del Servicio de Asesoramiento a Entidades y Colectivos Ciudadanos del Ayuntamiento de Madrid.

En el apartado del Club Gestión Tercer Sector, mantenemos el envío periódico del boletín Info Gestión Tercer Sector, y la incorporación de entidades al Club Gestión Tercer Sector.

Por tercer año, se ha desarrollado el programa DigitalizaciONG, para ayudar a las entidades del Tercer Sector en sus procesos de transformación digital. Hemos podido ampliar su alcance ya hemos recibido varios encargos vinculados a la convocatoria de modernización del sector del Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030.

Conjuntamente con La Rueda Asociación se ha impulsado Innovación, una propuesta que aúna servicios vinculados a la transformación digital de entidades, la innovación y la tecnología social.

6. Foro 23 Juventud Comprometida. Actividad que reúne a participantes de los programas que promueve Fundación Esplai.

La jornada transcurrió en los días 2,3 y 4 de junio en el Centro Cultural José Luis Sampedro, de Madrid, y contó con la participación de 120 jóvenes vinculados a los proyectos Jóvenes contra el odio, BITaminadas, Conecta Joven y #chicasintech. El Foro Juventud Comprometida 2023 puso el foco en la Cultura de Paz como respuesta ante las diferentes formas de violencia que afectan al bienestar social e individual de las personas, y en especial a la infancia y juventud. Se realizaron actividades para la ciudadanía y, posteriormente, nos trasladamos al Albergue Los Batanes, en Rascafría, para profundizar con las y los jóvenes en la temática propuesta.

A) RECURSOS HUMANOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD

En 2023:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
72. Personal asalariado	10	11	16.950	18.645
74. Personal voluntario	20	20	900	900

En 2022:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
72. Personal asalariado	8,5	10,0	14.407,5	12.159,2
74. Personal voluntario	20	17	900	506

B) BENEFICIARIOS O USUARIOS DE LA ACTIVIDAD

En 2023:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
69. Personas físicas	25.875	16.954
70. Personas jurídicas	750	1.129

En 2022:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
69. Personas físicas	24.855	25.825
70. Personas jurídicas	695	725

C) RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD

En 2023:

Gastos / inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas a otros	9.000,00	0,00
Gastos de personal	380.571,88	437.630,28
Profesorado y talleristas	27.214,50	0,00
Servicios profesionales	160.001,08	88.827,86
Alquileres de aulas y oficinas	52.455,06	40.941,26
Transportes, alojamientos y dietas	24.673,93	34.771,58
Otros gastos de actividad	42.775,08	54.391,48
Subtotal gastos	696.691,53	656.562,46
Subtotal inversiones	0,00	0,00
TOTAL	696.691,53	656.562,46

En 2022:

Gastos / inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas a otros	8.000,00	8.000,00
Gastos de personal	294.204,50	335.356,38
Profesorado y talleristas	27.590,95	
Servicios profesionales	71.850,00	105.472,00
Alquileres de aulas y oficinas	38.645,52	54.828,92
Transportes, alojamientos y dietas	78.355,92	63.355,59
Otros gastos de actividad	119.089,84	51.485,90
Subtotal gastos	637.736,73	618.498,79
Subtotal inversiones	0,00	0,00
TOTAL	637.736,73	618.498,79

D) OTROS OBJETIVOS E INDICADORES DE LA ACTIVIDAD

En 2023:

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO
Difundir los valores del voluntariado y sensibilización social	Número de personas voluntarias y técnicos	420	427
Informar y asesorar al voluntariado	Número de accesos al portal Voluntariado.net	152.000	96.507*
Informar y asesorar al voluntariado	Voluntariado.net: usuarios activos de la web	25.200	84.267* (15.999)
Informar y asesorar al voluntariado	Número de entidades registradas en el portal Voluntariado.net	750	778
Impulsar y participar en redes de ONGs	Número de redes en las que participamos	13	14
Promover el debate y la reflexión y la elaboración de materiales	Número de encuentros territoriales, seminarios y acciones formativas presenciales	5	5
Promover el debate y la reflexión y la elaboración de materiales	Número de participantes en encuentros territoriales, seminarios y acciones formativas presenciales	190	146
Promover el debate y la reflexión y la elaboración de materiales Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	Tercer Sector. Webinars / seminarios online: entidades		2
Promover el debate y la reflexión y la elaboración de materiales Fortalecer el Tercer Sector a través de	Tercer Sector. Webinars / seminarios online: participantes		45

la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital			
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	Número de acciones formativas online	2	8
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	TDGTS_Programas transformación digital: entidades		185
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	TDGTS_Programas transformación digital: profesionales o voluntarias/os participantes		764
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	Número de entidades en GTS	130	204
Fortalecer la Liga Iberoamericana	Número de entidades de La Liga	33	31
Favorecer la participación y compromiso de las entidades de las redes que impulsamos	Número de entidades participantes en el Foro 23	25	11
Favorecer la participación y compromiso de las entidades de las redes que impulsamos	Número de jóvenes y referentes participantes en el Foro 23	250	142

* El cambio en el sistema de cálculo de Google Analytics nos impide conocer el mismo valor que el año anterior. Se han calculado las personas usuarias (15.999) tomando como referencia el número de accesos.

En 2022:

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO
Difundir los valores del voluntariado y sensibilización social	Número de personas voluntarias y técnicos	350	399
Informar y asesorar al voluntariado	Número de accesos al portal Voluntariado.net	150.000	151.000
Informar y asesorar al voluntariado	Voluntariado.net: usuarios activos de la web	24.500	25.100
Informar y asesorar al voluntariado	Número de entidades registradas en el portal Voluntariado.net	695	725
Impulsar y participar en redes de ONGs	Número de redes en las que participamos	13	13
Promover el debate y la reflexión y la elaboración de materiales	Número de encuentros territoriales, seminarios y acciones formativas presenciales	2	3
Promover el debate y la reflexión y la elaboración de materiales	Número de participantes en encuentros territoriales, seminarios y acciones formativas presenciales	80	190
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la	Número de acciones formativas online	8	7

transformación digital			
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	Número de participantes en acciones formativas online	115	175
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	Número de entidades participantes en acciones formativas online	50	68
Fortalecer el Tercer Sector a través de la formación y asesoramiento en el ámbito de la gestión y la transformación digital	Número de entidades en GTS	130	161
Fortalecer la Liga Iberoamericana	Número de entidades de La Liga	26	27
Favorecer la participación y compromiso de las entidades de las redes que impulsamos	Número de entidades participantes en el Foro 22	25	13
Favorecer la participación y compromiso de las entidades de las redes que impulsamos	Número de jóvenes y referentes participantes en el Foro 22	250	150

ACTIVIDAD 2

A) IDENTIFICACIÓN

Denominación de la actividad	FORMACIÓN
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A0191
Lugar desarrollo de la actividad	EN TODAS LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS

Dentro de esta actividad, encontramos varios subgrupos de actividades: EnfocaT, Formación para el empleo sin compromiso de contratación, Conecta_IA. Coding e inteligencia artificial para el bien común, Formación a demanda y Proyectos europeos.

1. EnfocaT y otros proyectos con compromiso de contratación, cuyo objetivo es favorecer la inserción laboral de jóvenes en el sector tecnológico.

Hemos aumentado en número de grupos y de participantes en este tipo de actividad (EnfocaT, T-Systems, Grupo Castilla, Specialisterne Madrid).

Acciones de captación e incorporación de las y los jóvenes participantes en un entorno con cada vez más competencia.

Selección por prescriptores reconocidos por los y las jóvenes que garantizarán que las personas participantes valoren y aprovechen al máximo la participación en este programa.

Se han realizado las acciones de formación para la programación en diferentes lenguajes, en bases de datos y diseño de software en entornos corporativos, y las formaciones en competencias transversales.

Se han realizado las mentorías con profesionales de empresas tecnológicas.

Desarrollo de proyectos, y jornadas de presentación en público de los mismos.

Inserción laboral de las y los jóvenes participantes en empresas del sector IT.

2. Formación para el empleo sin compromiso de contratación. Actividades de formación presencial, semipresencial y online para la adquisición de competencias digitales y otras competencias necesarias en el ámbito profesional.

Ha sido un año en el que hemos continuado consolidando nuestros proyectos dirigidos a la inserción laboral y a la mejora de empleabilidad de personas en el sector IT. De la mano de Microsoft, hemos seguido trabajando en la línea de formación en el ámbito de la ciberseguridad. En el ámbito de la empleabilidad, también se han potenciado otras acciones formativas especializadas, como las formaciones en análisis de datos, los coding bootcamps online en .NET, y nuevas certificaciones en Microsoft Azure.

Hemos logrado desarrollar con éxito el proyecto Work in Tech de INCO (en colaboración con Coursera y Google.org) que iniciamos en 2022, duplicando el número de personas participantes.

Se han empezado a realizar estas formaciones en Galicia y Andalucía.

Se han ejecutado por primera vez los programas de formación de los planes estatales del SEPE y de calificación y recalificación de la Comunidad de Madrid.

3. Conecta_IA. Coding e inteligencia artificial para el bien común. Programa para la divulgación y formación en el ámbito de la inteligencia artificial des de las entidades sociales, con especial énfasis en el uso ético de la tecnología.

Se han llevado a cabo los programas de Microsoft empleabilidad, vinculado a la beca clásica, y ciberseguridad, financiado con una ayuda específica. Se trata de formación orientada a la adquisición de competencias digitales, programación, ciberseguridad e inteligencia artificial con una clara orientación al sector tecnológico. Se complementan con certificaciones MOS, IC3 y Azure.

Se han realizado webinars prácticamente cada mes sobre herramientas basadas en inteligencia artificial.

También se han puesto en marcha cursos online, en formato NOOC (Nano Open Online Course) para la divulgación y reflexión crítica en torno al uso de estas tecnologías.

Formaciones para la mejora de la empleabilidad de colectivos vulnerables.

4. Formación a demanda. Actividades de formación a petición de entidades del Tercer Sector y de instituciones diversas

Se han seguido realizando formaciones en distintos ámbitos y niveles de competencias digitales para BcnActiva, EAPC (Escuela de la Administración Pública de Cataluña), Tandem Río Henares...

Hemos conseguido mantener la actividad de formación en competencias digitales a distintos niveles para mejorar la empleabilidad de mujeres (proyecto ADA), prioritariamente en situación de desempleo, de ciudades de Cataluña de menos de 30.000 habitantes.

5. Proyectos europeos. Actividades de desarrollo de metodologías en alianza con entidades de la Unión Europea.

Se han hecho muchos contactos para intentar participar en diferentes propuestas cómo partners, incluso se ha buscado conocer y colaborar con entidades de la Red de ALL DIGITAL. Fruto de esta labor se pudieron presentar un total de 5 proyectos, en 3 líneas diferentes (KeyAction2, Small Scale y COSME).

Se han desarrollado los 3 proyectos en los que participamos como partners.

B) RECURSOS HUMANOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD

En 2023:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
72. Personal asalariado	16	18	27.120	30.510
74. Personal voluntario	10	11	100	110

En 2022:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
72. Personal asalariado	7,9	16,0	13.418,8	19.488,60
74. Personal voluntario				

C) BENEFICIARIOS O USUARIOS DE LA ACTIVIDAD

En 2023:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
69. Personas físicas	3.868	6.188
70. Personas jurídicas	45	

En 2022:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
69. Personas físicas	2.590	2.847
70. Personas jurídicas	70	43

D) RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD

En 2023:

Gastos / inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos de personal	511.643,07	590.274,51
Profesorado y talleristas	714.929,00	125.510,27
Contratación y becas de jóvenes proyectos inserción	35.250,00	0,00
Servicios profesionales	79.235,96	854.759,89
Alquileres de aulas y oficinas	16.300,00	81.031,14
Transportes, alojamientos y dietas	0,00	13.580,96
Otros gastos de actividad	8.200,00	40.570,09
Subtotal gastos	1.365.558,03	1.705.726,86
Subtotal inversiones	0,00	0,00
TOTAL	1.365.558,03	1.705.726,86

En 2022:

Gastos / inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos de personal	287.270,24	353.049,77
Profesorado y talleristas	74.410,00	70.377,95
Contratación y becas de jóvenes proyectos inserción	0,00	0,00
Servicios profesionales	404.000,00	314.308,77
Alquileres de aulas y oficinas	63.036,22	53.654,05
Transportes, alojamientos y dietas	0,00	6.330,89
Otros gastos de actividad	17.000,00	14.068,56
Subtotal gastos	845.716,46	811.789,99
Subtotal inversiones	0,00	0,00
TOTAL	845.716,46	811.789,99

E) OTROS OBJETIVOS E INDICADORES DE LA ACTIVIDAD

En 2023:

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	Número de participantes presenciales en formación TIC y Empleo	350	321
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	Número de participantes ONLINE en formación TIC y Empleo	1.748	2.472
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	Número de participantes en otra formación TIC y Empleo	1.700	2.808
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	% de éxito. Alumnos que acaban EnfocaT sobre el total	85%	85%
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	% de alumnos que encuentran trabajo tras finalizar EnfocaT	66%	64%
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	% de éxito. Alumnos que acaban la formación laboral sin compromiso de contratación	85%	71%
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	% de éxito. Alumnos que acaban la formación laboral ONLINE sin compromiso de contratación	30%	44%
Mejorar la empleabilidad de los colectivos atendidos	Número de participantes ciclos formativos	298	342
Mejorar la empleabilidad de los colectivos atendidos	Número de participantes en MOOCs (autoformación)	400	159

Mejorar la empleabilidad de los colectivos atendidos	Grado de satisfacción global de los participantes en formaciones laborales (máximo de 5)	4,50	4,32
--	--	------	------

En 2022:

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	Número de participantes presenciales en formación TIC y Empleo	400	412
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	Número de participantes ONLINE en formación TIC y Empleo	1.320	1.301
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	Número de participantes en otra formación TIC y Empleo	870	1.134
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	% de éxito. Alumnos que acaban EnfocaT sobre el total	85%	80%
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	% de alumnos que encuentran trabajo tras finalizar EnfocaT	70%	64%
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	% de éxito. Alumnos que acaban la formación laboral sin compromiso de contratación	80%	86%
Fomentar la inclusión laboral de jóvenes	% de éxito. Alumnos que acaban la formación laboral ONLINE sin compromiso de contratación	30%	14%
Mejorar la empleabilidad de los colectivos atendidos	Número de participantes ciclos formativos	220	298
Mejorar la empleabilidad de los colectivos atendidos	Número de participantes en MOOCs (autoformación)	500	320
Mejorar la empleabilidad de los colectivos atendidos	Grado de satisfacción global de los participantes en formaciones laborales (máximo de 5)	4,50	4,32

ACTIVIDAD 3

A) IDENTIFICACIÓN

Denominación de la actividad	PROYECTOS SOCIOEDUCATIVOS Y DE E-INCLUSIÓN
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores **	A0191
Lugar desarrollo de la actividad	EN TODAS LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS

Dentro de esta actividad, encontramos varios subgrupos de actividades: Plataforma Red Conecta, Mayores y TIC, TIC TAC (discapacidad), Promoción de la Salud, Red Conecta Migración, #ChicasInTech, Reconéctate y Observatorio de las Brechas Digitales.

1. Red Conecta. Proyecto liderado por FE en asociación con organizaciones sociales del territorio, y que se concreta en el impulso de centros de competencias digitales, programas de formación, metodología y actividades de dinamización comunitaria.

Se han realizado reuniones periódicas de seguimiento: un total de 12 juntas directivas y 12 reuniones de la comisión permanente.

Hemos participado en la XV Asamblea de la Asociación Somos Digital.

Campaña de sensibilización para destacar la propuesta de valor de nuestra red y atraer la atención de entidades que puedan beneficiarse de ella.

Creación de un espacio virtual donde pueden compartir proyectos, buenas prácticas, formaciones, etc.

El 4 y 5 de mayo, tuvo lugar en el Centro de Innovación Social, La Noria (Málaga), el encuentro anual y la Asamblea Ordinaria de la Plataforma Red Conecta, Ciudadanía Comprometida.

Hemos establecido un entorno virtual conectado al sitio web Plataforma Red Conecta (<https://redconecta.org/>), con el propósito de fomentar la colaboración y el aprendizaje entre diversas entidades.

Realización de informes de seguimiento del plan de acción y los informes de seguimiento de cada comisión

2. Mayores y TIC. Programa que consiste en la capacitación de personas mayores en el uso de ordenadores y dispositivos móviles (smartphones, tabletas...).

Se han creado 10 unidades formativas acompañadas de presentaciones y guías de apoyo para los y las formadoras, además, de otros recursos complementarios para la acción formativa.

Se ha desarrollado un repositorio virtual en formato Moodle donde se ha alojado todos los materiales formativos y posibilitado un espacio de foro para el diálogo y compartir dudas y sugerencias en aras de ir fomentando una comunidad de aprendizaje.

Se ha creado un curso en formato e-learning donde dirigido a personas que trabajaban en su día a día con personas mayores y quieren incorporar la inclusión digital en su trabajo.

Durante todo el programa se ha realizado un seguimiento y acompañamiento a las entidades para la puesta en marcha de la acción en los territorios a través de videollamadas, emails y llamadas telefónicas

Se ha desarrollado un plan de comunicación con los principales hitos y acciones de difusión y sensibilización.

Se realizó un encuentro de buenas prácticas con personas mayores y técnicos de entidades con el objetivo de compartir las vivencias y experiencias de las personas mayores en relación con la tecnología.

3. TIC TAC. Programa que consiste en la capacitación de personas con discapacidad en el uso de ordenadores y dispositivos móviles (smartphones, tabletas...).

Captación y formación de formadores.

Formación a personas dinamizadoras de las entidades participantes.

Revisión y actualización de materiales para la formación.

Talleres de formación a personas con discapacidad en el uso de las TIC y dispositivos móviles.

Realización de encuentros de cierre con entrega de diplomas a las personas participantes.

4. Jóvenes contra el odio: rompiendo prejuicios en la red. Programa para identificar y denunciar todo tipo situaciones discriminatorias o de incitación al odio y prevención del ciberacoso en internet

Curso e-learning dirigido a personas dinamizadoras y/o voluntarias para dotar a las personas participantes de estrategias y herramientas para la creación de contra discurso en entornos digitales, especialmente en el trabajo con jóvenes para el aprendizaje social, la ciudadanía activa y la educación mediática.

Proceso participativo de diseño de la formación mediante la técnica de “Design Thinking”.

Creación y diseño de materiales para la formación. El material consta en una propuesta educativa, un glosario general y una guía de actividades que ayuda y apoya al proyecto de manera teórica y práctica.

5. Red Conecta Migración. Sensibilización de la ciudadanía para combatir los prejuicios y reivindicar la diversidad mediante la reflexión, la sensibilización y la creación de recursos formativos.

Campaña de sensibilización. Acción de sensibilización en internet y redes sociales a lo largo de todo el año, a través de una red ciudadana y de entidades donde se invita a la reflexión, sensibilización y luchar contra el racismo, la discriminación racial, la xenofobia y otras formas conexas de intolerancia.

Actividades extracurriculares para la convivencia intercultural y la cohesión social. Actividades serán creadas con las diferentes entidades de la red citada con el sentido de conseguir que las actividades se adapten a las necesidades del territorio, centradas en favorecer un discurso inclusivo, valores democráticos, de comprensión y respeto hacia las diferencias, de convivencia y relaciones positivas.

Promoción “Vera y la maldición de los medios”. Talleres con personas mayores de ocho años para sensibilizar y trabajar los prejuicios que sufren las personas migrantes y las fake news a través del videojuego “Vera y la maldición de los medios”.

Participación en jornadas. Jornadas galegas contra el discurso de odio (16 de junio), Buenas prácticas y herramientas para denunciar los discursos de odio’ celebrada el martes 6 de junio del 2023, participación en jornadas de EAPN “No pongas oído al odio” (19 de junio), Jornadas de ciberseguridad de Ideorama, dando difusión al proyecto y los recursos del mismo (2 de noviembre).

6. #Chicas in Tech. Propuesta metodológica de capacitación, concienciación y reflexión para la superación de la brecha digital de género.

Se ha diseñado una campaña de promoción del videojuego 3ChicasInTech. La campaña se ha centrado en el mes de septiembre con motivo de la “vuelta al cole” y el carácter socioeducativo del videojuego, teniendo como colofón final el evento celebrado el 10 de octubre (Día Internacional de Ada Lovelace).

Guía de recursos didácticos. Se ha difundido y facilitado el acceso a su tercera edición, la cual incorpora novedades como actividades para conocer referentes femeninas en ciencia, tecnología, ingeniería, arte y matemáticas.

Durante el mes de octubre se desarrolló una formación sobre Mentoría social con perspectiva de género, una temática cada vez más emergente entre profesionales del sector social.

Creación de una herramienta online interactiva que permita la reflexión entre la juventud sobre la invisibilización de figuras femeninas a lo largo de la historia en sectores STEAM. Por otro lado, se creó una herramienta interactiva en línea que aglutinase recursos propios de Fundación Esplai dedicados a abordar la brecha de género y promover la igualdad de oportunidades.

Se realizó una campaña de captación de participantes para un programa de mentoría social, que tuvo como finalidad conectar chicas jóvenes mayores de 14 años con mujeres profesionales de sectores STEAM.

Se ha realizado una recogida de testimonios a chicas jóvenes participantes en el programa para trasladar sus reflexiones en torno a la brecha digital de género.

Con motivo del Día Internacional de la Mujer, el 15 de marzo se celebró el evento online “Camino a la igualdad de género en un mundo digital”

7. Reconéctate. Programa de preparación para la vida en libertad para personas privadas de libertad.

En esta línea hemos estado presentes en 4 centros: Ocaña II (Toledo), Madrid III, Madrid VI y A Lama (Pontevedra).

Realización de 15 acciones formativas vinculadas a competencias digitales y a competencias personales y/o sociales.

Intervención individual con participantes en las formaciones, con acciones destinadas a apoyo emocional y acompañamientos, en gran medida en coordinación con sus equipos técnicos y/o entidades que intervienen con ellos.

Formación vinculada a la intervención con personas pertenecientes a bandas urbanas juveniles para mejorar nuestra intervención con este perfil tan abundante en prisión.

Formación sobre elaboración de podcast, publicando así uno en nuestro canal de Youtube en el que varios de los participantes debaten con jóvenes de centros de menores sobre distintas cuestiones relativas a la privación de libertad.

8. Observatorio de las brechas digitales.

Realización de una investigación e informe de resultados y el lanzamiento de un espacio web.

Actividades de presentación en foros y encuentros sectoriales. Realización de entrevistas en profundidad.

Realización de dos encuentros online con profesionales, lo cual contribuye al intercambio de conocimientos y buenas prácticas.

Desarrollo de dos herramientas automatizadas de recogida de datos.

Plan de comunicación de resultados y evento para la presentación del informe.

B) RECURSOS HUMANOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD

En 2023:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
72. Personal asalariado	29	32	49.155	54.240
74. Personal voluntario	350	387	7.000	7.740

En 2022:

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
72. Personal asalariado	11,2	28,0	18.927,5	27.660,6
74. Personal voluntario	306	350	6.120	7.000

C) BENEFICIARIOS O USUARIOS DE LA ACTIVIDAD

En 2023:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
69. Personas físicas	18.385	20.420
70. Personas jurídicas	138	77

En 2022:

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
69. Personas físicas	16.560	15.782
70. Personas jurídicas	40	39

D) RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD

En 2023:

Gastos / inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos de personal	924.704,91	998.603,49
Profesorado y talleristas	0,00	0,00
Servicios profesionales	257.836,04	261.811,21
Alquileres de aulas y oficinas	0,00	33.433,32
Transportes, alojamientos y dietas	132.121,07	101.514,71
Otros gastos de actividad	51.646,72	42.552,39
Amortización del inmovilizado		
Subtotal gastos	1.366.308,74	1.437.915,12
Subtotal inversiones	0,00	0,00
TOTAL	1.366.308,74	1.437.915,12

En 2022:

Gastos / inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos de personal	374.664,34	521.721,48
Profesorado y talleristas	27.400,00	17.075,24
Servicios profesionales	54.686,00	193.488,00
Alquileres de aulas y oficinas	0,00	7.302,30
Transportes, alojamientos y dietas	0,00	59.403,71
Otros gastos de actividad	107.011,27	15.463,33
Amortización del inmovilizado	0,00	240.854,81
Subtotal gastos	563.761,61	1.055.308,87
Subtotal inversiones	0,00	0,00
TOTAL	563.761,61	1.055.308,87

E) OTROS OBJETIVOS E INDICADORES DE LA ACTIVIDAD

En 2023:

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO
Garantizar el acceso a las TIC y la capacitación digital a colectivos con dificultad de acceso	Número de personas que acuden a los centros de competencias digitales de la Red Conecta	14.895	13.125
Fomentar participación en desarrollo comunitario con entidades sociales	Número de entidades participantes en la Red Conecta	41	43
Garantizar el acceso a las TIC y la capacitación digital a colectivos con dificultad de acceso	Programas capacitación digital básica. Webinars / Actividades puntuales: participantes	600	254
Fomentar la metodología Aps para formar a personas mayores en las TIC	Programas capacitación digital básica: entidades (personas mayores)		23
Fomentar la metodología Aps para formar a personas mayores en las TIC	Programas capacitación digital básica: participantes (personas mayores)	332	496
Garantizar el acceso a las TIC y la capacitación digital a colectivos con dificultad de acceso	Programas capacitación digital básica: participantes (personas con diversidad funcional)	200	37
Garantizar el acceso a las TIC y la capacitación digital a colectivos con dificultad de acceso	Programas capacitación digital básica: participantes (infancia / adolescencia)	200	106
Fomentar la mentoría social como herramienta para el acompañamiento de jóvenes en situación de vulnerabilidad	Programas intervención socioeducativa: participantes	1.200	3.358
Sensibilizar a la ciudadanía para combatir los prejuicios	Número de personas participantes y beneficiarias del programa Red Conecta Migración	2.200	2.604
Sensibilizar a la ciudadanía para combatir los prejuicios	Número de entidades participantes en el programa Red Conecta Migración	28	25
Preparar a personas reclusas (y sus entornos) para la vida en libertad	Número de participantes en el programa Reconéctate	350	490
Mejorar las competencias digitales y transversales de los colectivos atendidos	Grado global de satisfacción de los programas	4,50	4,17

En 2022:

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO
Garantizar el acceso a las TIC y la capacitación digital a colectivos con dificultad de acceso	Número de personas que acuden a los centros de competencias digitales de la Red Conecta	13.630	13.590
Formar y acompañar a las personas participantes para aumentar autonomía TIC	Número de personas que realizan formación TIC	3.800	3.342
Fomentar participación en desarrollo comunitario con entidades sociales	Número de entidades participantes en la Red Conecta	40	39
Fomentar la metodología Aps para que las y los jóvenes formen a personas mayores en las TIC	Número de entidades participantes en el programa Conecta Joven	18	36
Fomentar la metodología Aps para que las y los jóvenes formen a personas mayores en las TIC	Número de participantes en el programa Conecta Joven	950	658
Fomentar conductas saludables entre las y los jóvenes	Número de jóvenes participantes y beneficiarias de programas de prevención de la salud	1.240	1.357
Fomentar conductas saludables entre las y los jóvenes	Número de profesionales formados profesionales para que puedan desarrollar el programa de promoción de la salud	40	42
Sensibilizar a la ciudadanía para combatir los prejuicios	Número de personas participantes y beneficiarias del programa Red Conecta Migración	2.200	2.200
Sensibilizar a la ciudadanía para combatir los prejuicios	Número de entidades participantes en el programa Red Conecta Migración	20	66
Preparar a personas reclusas (y sus entornos) para la vida en libertad	Número de participantes en el programa Reconéctate	200	350
Preparar a personas reclusas (y sus entornos) para la vida en libertad	Número de participantes en acciones de sensibilización	650	80
Mejorar las competencias digitales y transversales de los colectivos atendidos	Grado global de satisfacción de los programas	4,50	4,41

II. RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

En 2023:

Concepto	ACTIVIDAD 1	ACTIVIDAD 2	ACTIVIDAD 2	TOTAL	NO IMPUTADO	TOTAL
	Tercer Sector	Formación	Socioeducativa	ACTIVIDADES	A ACTIVIDADES	
Gastos de personal	437.630,28	590.274,51	998.603,49	2.026.508,28	0,00	2.026.508,28
Profesorado y talleristas	0,00	125.510,27	0,00	125.510,27	0,00	125.510,27
Servicios profesionales	88.827,86	854.759,89	261.811,21	1.205.398,96	0,00	1.205.398,96
Alquileres de aulas y oficinas	40.941,26	81.031,14	33.433,32	155.405,72	0,00	155.405,72
Transportes, alojamientos y dietas	34.771,58	13.580,96	101.514,71	149.867,25	0,00	149.867,25
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00	136.330,90	136.330,90
Otros gastos de actividad	54.391,48	40.570,09	42.552,39	137.513,96	11.874,13	149.388,09
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	6.782,15	6.782,15
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.537,04	-11.537,04
Extraordinarios	0,00	0,00	0,00	0,00	13.211,32	13.211,32
Dotaciones	0,00	0,00	0,00	0,00	50.478,84	50.478,84
Subtotal gastos	656.562,46	1.705.726,86	1.437.915,12	3.800.204,44	207.140,30	4.007.344,74
Subtotal inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	656.562,46	1.705.726,86	1.437.915,12	3.800.204,44	207.140,30	4.007.344,74

En 2022:

Concepto	ACTIVIDAD 1 Tercer Sector	ACTIVIDAD 2 Formación	ACTIVIDAD 2 Socioeducativa	TOTAL ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A ACTIVIDADES	TOTAL
Gastos por ayudas a otros	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	8.000,00
Gastos de personal	335.356,38	353.049,77	521.721,48	1.210.127,63	0,00	1.210.127,63
Profesorado y talleristas	0,00	70.377,95	17.075,24	87.453,19	0,00	87.453,19
Contratación y becas jóvenes inserción	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	105.472,00	314.308,77	193.488,00	613.268,77	0,00	613.268,77
Alquileres de aulas y oficinas	54.828,92	53.654,05	7.302,30	115.785,27	0,00	115.785,27
Transportes, alojamientos y dietas	63.355,59	6.330,89	59.403,71	129.090,19	0,00	129.090,19
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00	56.441,90	56.441,90
Otros gastos de actividad	51.485,90	14.068,56	15.463,33	81.017,79	8.628,74	89.646,53
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	240.854,81	240.854,81	8.896,21	249.751,02
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	-700,76	-700,76
Extraordinarios	0,00	0,00	0,00	0,00	1.444,04	1.444,04
Reintegros subvenciones	0,00	0,00	0,00	0,00	59.791,38	59.791,38
Subtotal gastos	618.498,79	811.789,99	1.055.308,87	2.485.597,65	134.501,51	2.620.099,16
Subtotal inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	618.498,79	811.789,99	1.055.308,87	2.485.597,65	134.501,51	2.620.099,16

III. RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

A) INGRESOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

En 2023:

INGRESOS	Importe	
	Previsto	Realizado
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	826.857,35	1.191.000,54
Subvenciones del sector público	2.200.814,17	2.649.750,89
Aportaciones privadas	573.940,04	382.823,45
Otro tipo de ingreso	0,00	0,00
TOTAL	3.601.611,56	4.223.574,88

En 2022:

INGRESOS	Importe	
	Previsto	Realizado
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	386.592	506.615,73
Subvenciones del sector público	1.452.889	1.667.438,31
Aportaciones privadas	278.564	498.135,69
Otro tipo de ingreso	0,00	0,00
TOTAL	2.118.044	2.672.189,73

14.2 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

La totalidad de los bienes y derechos de la **FUNDACIÓN ESPLAI, CIDADANIA COMPROMETIDA**, forman parte de su fondo social, a través de la dotación que se hizo en la constitución de la Fundación, y a través de posteriores incrementos por donaciones y excedentes de ejercicios anteriores.

La **FUNDACIÓN** ha cumplido con los límites sobre el destino de los ingresos y rentas que especifican la Ley 50/2002 de 26 de diciembre del Estado Central de Fundaciones y la Ley 49/2002 de 23 de diciembre del Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES NEGATIVOS	AJUSTES POSITIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR (acordada por el Patronato)	
					IMPORTE	%
2019	1.181,32		2.492.565,70	2.491.384,38	1.774.889,36	71,24%
2020	147.513,34		1.376.668,41	1.524.181,75	1.376.668,41	90,32%
2021	158.108,20		1.689.822,92	1.847.931,12	1.689.822,92	91,44%
2022	52.090,57		2.307.241,36	2.359.331,93	2.307.241,36	97,79%
2023	216.230,14		3.954.152,66	4.170.382,80	3.954.152,66	94,82%
TOTAL	572.760,93	-	11.820.451,05	12.393.211,98	11.102.774,71	89,59%

EJERCICIO	RECURSOS DESTINADOS A FINES (GASTOS + INVERSIONES)					
		2019	2020	2021	2022	2023
2019	1.774.889,36	1.774.889,36				
2020	1.376.668,41		1.376.668,41			
2021	1.689.822,92			1.689.822,92		
2022	2.307.241,36				2.307.241,36	
2023	3.954.152,66					3.954.152,66
TOTAL	11.102.774,71	1.774.889,36	1.376.668,41	1.689.822,92	2.307.241,36	3.954.152,66

Los gastos necesarios se detallan en el siguiente cuadro:

Concepto	2023	2022
Dotaciones Amortización	6.782,15	249.751,02
Dotaciones Impagados	50.478,84	0,00
Financieros	-11.444,00	-700,76
Extraordinarios	13.211,32	1.444,04
Comisiones Bancarias	1.507,58	2.334,49
Diferencias Negativas De Cambio	0,00	0,00
Reintegro Sub. Donaciones y Legados	0,00	59.791,38
Tributos	-7.343,81	237,63
Total Gastos Necesarios, No De Fines	53.192,08	312.857,80

AJUSTES POSITIVOS AL RESULTADO CONTABLE

A) GASTOS DE LAS ACTIVIDADES DESARROLLADAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE FINES	2023	2022
Conceptos de gasto		
Servicios exteriores, excepto comisiones bancarias (destinados a fines)	1.784.858,86	995.603,92
Gastos de personal	2.169.293,80	1.303.637,44
Gastos por ayudas y otros		8.000,00
Subtotal	3.954.152,66	2.307.241,36

B) AMORTIZACIONES Y CORRECCIONES POR DETRIOROS DE VALOR DE ACTIVOS NO CORRIENTES AFECTOS A LAS ACTIVIDADES PROPIAS	2023	2022
Conceptos de gasto		
Dotación a la amortización del inmovilizado	6.782,15	249.751,02
Subtotal	6.782,15	249.751,02

Total ajustes positivos al resultado contable	3.960.934,81	2.556.992,38
--	---------------------	---------------------

INVERSIONES EN EL EJERCICIO PARA EL CUMPLIMIENTO DE FINES

En 2023:

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación		Inversiones computadas como cumplimiento de fines	
	Fecha	Valor de Adquisición	Recursos propios	Subvención, donación	Importe hasta 2023	Importe pendiente
Mobiliario	31-01-23	1.196,26	1.196,26		1.196,26	
Mobiliario	20-04-23	2.181,67	2.181,67		2.181,67	
Mobiliario	20-04-23	1.009,31	1.009,31		1.009,31	
TOTAL		4.387,24	4.387,24	0,00	4.387,24	0,00

En 2022

Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación		Inversiones computadas como cumplimiento de fines	
	Fecha	Valor de Adquisición	Recursos propios	Subvención, donación	Importe hasta 2022	Importe pendiente
Equipos procesos información	08-03-22	1.236,50	1.236,50		1.236,50	
Mobiliario	30-06-22	2.911,41	2.911,41		2.911,41	
Instalaciones	01-07-22	3.888,49	3.888,49		3.888,49	
TOTAL		8.036,40	8.036,40	0,00	8.036,40	0,00

RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO AL CUMPLIMIENTO DE FINES

Recursos	2023	2022
1. Gastos de las actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (sin amortizaciones ni correcciones por deterioro)	3.954.152,66	2.307.241,36
2. Inversiones realizadas en actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	4.387,24	8.036,40
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	3.958.539,90	2.315.277,76

14.3 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle del gasto	2023	2022
6242	8a) Servicios exteriores	Transportes miembros del Patronato	11.840,27	8.349,12
6245	8a) Servicios exteriores	Dietas y alojamiento miembros del Patronato	3.137,36	1.950,84
6280	8a) Servicios exteriores	Telefonia	1.151,58	
6290	8a) Servicios exteriores	Material informatic	579,00	
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			16.708,21	10.299,96

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN						
Ejercicio	Límites alternativos		C Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio	D Gastos de los que los patronos tienen derecho a ser resarcidos	E TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN (C+D)	Exceso o defecto de gasto en relación al límite elegido (E-B)
	A 5%de los Fondos propios	B 20% del resultado contable corregido				
2017	-16.567,65	273.137,28		4.522,64	4.522,64	-268.614,64
2018	-15.148,68	369.236,92		4.059,38	4.059,38	-365.177,54
2019	-15.207,75	498.276,88		6.528,33	6.528,33	-491.748,55
2020	-7.832,08	304.836,35		3.726,56	3.726,56	-301.109,79
2021	73,33	369.586,22		4.205,46	4.205,46	-365.380,76
2022	2.677,86	471.866,39		10.299,96	10.299,96	-461.566,43
2023	13.489,36	834.076,56		16.708,21	16.708,21	-817.368,35

15. HECHOS POSTERIORES

No existen hechos posteriores al cierre que sean significativos.

16. OPERACIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

Todas las operaciones realizadas por la entidad con otras partes relacionadas pertenecen a su tráfico ordinario y se efectúan en condiciones de mercado.

Como política general, siempre que pueda aplicarse, aunque incorpore ajustes, en la fijación de precios de transferencia se busca el precio de plena competencia (valor de mercado) comparando las condiciones de las transacciones entre partes relacionadas con las condiciones de operaciones análogas llevadas a cabo por la entidad con partes que no tengan la consideración de relacionadas. En el caso de que no existan operaciones análogas realizadas entre la entidad y terceros no relacionados, se busca el comparable entre partes no relacionadas atendiendo a los criterios de relevancia y la capacidad de disponer de ellos razonablemente.

En términos generales, para determinar la cuantificación de la operación u operaciones, se aplica, en función de las características específicas de la operación, alguno de los siguientes métodos: precio libre comparable, coste incrementado o precio de venta.

○ Servicios recibidos de la Fundació Catalana de l'Esplai

La **FUNDACIÓN ESPLAI** ha recibido servicios de la Fundació Catalana de l'Esplai en concepto de alquiler de oficinas, aulas de formación y equipamientos, así como catering para reuniones.

Operaciones:

Entidad	Ingresos Prestación de servicios		Gastos por adquisición de bienes	
	2023	2022	2023	2022
Fundació Catalana de l'Esplai	666.147,10	10.100,00	99.379,69	102.362,07
Total Operaciones	666.147,10	10.100,00	99.379,69	102.362,07

Saldos:

Entidad	Cuentas corrientes		Saldos deudores		Saldos acreedores	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Fundació Catalana de l'Esplai	1.771.519,52	547.111,52	49.527,53	25.575,13	-60.069,41	-45.744,63
Total Saldos	1.771.519,52	547.111,52	49.527,53	25.575,13	-60.069,41	-45.744,63

17. OTRA INFORMACIÓN

1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el año 2023 se han producido cambios en el Patronato.

En consecuencia, la composición a 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

Presidente:

ENRIQUE ARNAZ VILLALTA

Vocales:

LUÍS MARÍA LÓPEZ-ARANGUREN MARCOS

SALVADOR CARRASCO CALVO

MIGUEL GARCÍA AYA- *

MARIA JESÚS LAGO VILABOA-*

ANTONIO LLORENTE SIMÓN

HECTOR COLUNGA CABALEIRO

ANGELA CABALLERO GONZÁLEZ

ALEJANDRA ESTHER SOLLA

NURIA SALAN BALLESTEROS

*tramite de baja con fecha 16 de diciembre de 2023, pendiente de registro

Secretario no-patrono:

ORIOL MESTRE CAMPI

2. La distribución del número medio de personas ocupadas de la plantilla según categoría y género es la siguiente:

Grupo Profesional	2023			2022		
	Mujeres	Hombres	Total	Mujeres	Hombres	Total
Personal de Administración	2,06	0,08	2,14	1,93	0,73	2,65
Personal de Gestión y Coordinación	37,99	14,94	52,93	15,23	12,11	27,35
Personal de intervención	5,26	1,96	7,22	4,27	2,17	6,44
Personal directivo	0,00	0,83	0,83	0,91	0,00	0,91
Total	45,31	17,81	63,12	22,34	15,01	37,35

Tomando como referencia el sistema de cálculo para el impuesto de sociedades el promedio de plantilla es de 63,12 en 2023 y 42,03 en 2022.

3. Cumplimiento del código de conducta de las entidades sin fines lucrativos para la realización de inversiones temporales según la legislación aplicable.

La **FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANÍA COMPROMETIDA**, realizará Todas las Inversiones financieras temporales de acuerdo con los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en el desarrollo de la Disposición adicional quinta del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el cual se aprueba el texto refundido de la Ley de Mercado de Valores.

A Efectos de este Código de Conducta, se consideran Inversiones financieras temporales cualquier Inversión en instrumentos Financieros, con excepciones de las siguientes:

- Las Inversiones que estén sujetas a restricciones a la libre disposición por Virtud del título fundacional, los estatutos de la entidad o de la normativa que siguió de aplicación

- La parte del patrimonio de la entidad que provenga de aportaciones efectuadas por el fundador, por donantes o por asociados con sujeción a Requisitos de no disposición o con Vocación de permanencia.

La **FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANÍA COMPROMETIDA** por el momento no realiza inversiones financieras. No obstante, si en el futuro se diera el caso de tener que rentabilizar los excedentes de tesorería de la fundación, mediante la realización de inversiones financieras temporales, lo haría según los principios y criterios definidos en el mencionado Código.

RELACIÓN INVERSIONES FINANCIERAS A 31/12/2023

- Fianza alquiler local La Latina (Madrid) EUR 2.000
- Fianza local Arenal, 138 (Vigo) EUR 418

18. INVENTARIO DE ACTIVOS

En 2023:

Subgrupo	Descripción	Fecha de compra	Valor Bruto	Coef	AA 31/12/22	Dotación 2023	AA 31/12/22	Neto 31/12/22
Otro inmovilizado	Mobiliario Aulas de Formación Latina	01-05-19	11.382,07	10%	4.078,67	1.138,30	5.216,96	6.165,11
Otro inmovilizado	Material Informatico Latina	01-06-19	4.039,49	25%	3.618,71	420,78	4.039,49	0,00
Otro inmovilizado	Obres instalacions local latina	01-06-19	16.251,14	25%	14.558,22	1.692,83	16.251,05	0,09
Otro inmovilizado	Vinils i retolacio local Latina	01-06-19	1.895,68	25%	1.698,21	197,47	1.895,68	0,00
Otro inmovilizado	Monitor Dell I USB	11-03-21	753,96	25%	345,57	188,49	534,06	219,91
Otro inmovilizado	Cargador portatil Dell	30-03-21	350,18	25%	153,20	87,55	240,75	109,43
Otro inmovilizado	USB 3.0 HDMI VGA	09-04-21	700,37	25%	306,41	175,09	481,50	218,87
Otro inmovilizado	6 Equipos Lenovo Thinkpad T430 Core i5-3230M :	29-04-21	1.170,00	25%	487,50	292,50	780,00	390,00
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	19-05-21	4.700,68	10%	1.155,58	470,07	1.625,65	3.075,03
Otro inmovilizado	Instalación Electrica	09-09-21	1.054,12	25%	351,37	263,53	614,90	439,22
Otro inmovilizado	Instalación Electrica	01-07-22	3.888,49	25%	433,04	972,12	1.405,16	2.483,33
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	30-06-22	2.911,41	10%	172,36	291,14	463,50	2.447,91
Otro inmovilizado	Equipos procesos información	08-03-22	1.236,50	25%	128,80	309,13	437,93	798,57
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	31-01-23	1.196,26	10%		119,63	119,63	1.076,63
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	20-04-23	436,33	10%		32,72	32,72	403,61
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	20-04-23	635,14	10%		47,64	47,64	587,50
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	20-04-23	1.110,20	10%		83,27	83,27	1.026,94
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	04-09-23	201,86	10%				201,86
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	04-09-23	807,45	10%				807,45
Total Otro Inmovilizado			54.721,33		27.487,65	6.782,24	34.269,89	20.451,44
Total General			54.721,33		27.487,65	6.782,24	34.269,89	20.451,44

En 2022:

Subgrupo	Descripción	Fecha de compra	Valor Bruto	Coef	AA 31/12/21	Dotación 2022	AA 31/12/22	Neto 31/12/22
Intangible	Software Microsoft	30-12-16	718.465,49	25%				
Intangible	Software Microsoft	27-06-18	1.926.839,33	25%	1.685.984,52	240.854,81	1.926.839,33	0,00
Total Intangible			2.645.304,82		1.685.984,52	240.854,81	1.926.839,33	0,00

Subgrupo	Descripción	Fecha de compra	Valor Bruto	Coef	AA 31/12/21	Dotación 2022	AA 31/12/22	Neto 31/12/22
Otro inmovilizado	Portatil NV	31-07-18	1.595,33	33%	1.595,33		1.595,33	0,00
Otro inmovilizado	Mobiliario Aulas de Formación Latina	01-05-19	11.382,07	10%	2.940,37	1.138,21	4.078,58	7.303,49
Otro inmovilizado	Material Informatico Latina	01-06-19	4.039,49	25%	2.608,84	1.009,87	3.618,71	420,78
Otro inmovilizado	Obres instalacions local latina	01-06-19	16.251,14	25%	10.495,44	4.062,79	14.558,22	1.692,92
Otro inmovilizado	Vinils i retolacio local Latina	01-06-19	1.895,68	25%	1.224,29	473,92	1.698,21	197,29
Otro inmovilizado	Monitor Dell i USB	11-03-21	753,96	25%	157,08	188,49	345,57	408,40
Otro inmovilizado	Cargador portatil Dell	30-03-21	350,18	25%	65,66	87,55	153,20	196,98
Otro inmovilizado	USB 3.0 HDMI VGA	09-04-21	700,37	25%	131,32	175,09	306,41	393,96
Otro inmovilizado	6 Equipos Lenovo Thinkpad T430 Core i5-3	29-04-21	1.170,00	25%	195,00	292,50	487,50	682,50
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	19-05-21	4.700,68	10%	685,52	470,07	1.155,58	3.545,10
Otro inmovilizado	Instalación Electrica	09-09-21	1.054,12	25%	87,84	263,53	351,37	702,75
Otro inmovilizado	Instalación Electrica	01-07-22	3.888,49	25%		433,04	433,04	3.455,45
Otro inmovilizado	Mobiliario Oficina	30-06-22	2.911,41	10%		172,36	172,36	2.739,05
Otro inmovilizado	Equipos procesos información	08-03-22	1.236,50	25%		128,80	128,80	1.107,70
Total Otro Inmovilizado			51.929,42		20.186,68	8.896,21	29.082,89	22.846,35
Total General			2.697.234,24		1.706.171,20	249.751,02	1.955.922,22	22.846,35

19. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

En 2023:

FUNDACIÓN ACCIÓN SOCIAL, EDUCACIÓN Y TIEMPO LIBRE.ESPLAI

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 2023

Concepto	Presupuesto 2023	2023	Diferencia	% diferencia
1. Ingresos de la actividad propia	3.601.611,56	4.221.859,22	620.247,66	14,7%
b) Aportaciones de usuarios	826.857,35	1.203.000,54	376.143,19	31,3%
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	573.940,04	337.053,81	-236.886,23	-70,3%
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	2.200.814,17	2.681.804,87	480.990,70	17,9%
3. Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00	0,00	
8. Gastos de personal	-1.816.919,86	-2.169.293,80	-352.373,94	16,2%
9. Otros gastos de la actividad	-1.704.930,48	-1.829.501,47	-124.570,99	6,8%
10. Saldo Amortización (Dotación - Subv capital a rtado)	0,00	-6.782,15	-6.782,15	100,0%
13. Otros resultados		-11.495,66	-11.495,66	100,0%
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+3+7+8+9+10+11+13)	79.761,22	204.786,14	125.024,92	61,1%
15. Gastos financieros	-7.440,00	11.444,00	18.884,00	165,0%
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15)	-7.440,00	11.444,00	18.884,00	165,0%
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	72.321,22	216.230,14	143.908,92	66,6%
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+19)	72.321,22	216.230,14	143.908,92	66,6%

En 2022:

FUNDACIÓN ACCIÓN SOCIAL EDUCACIÓN Y TIEMPO LIBRE ESPLAI

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 2022

Concepto	Presupuesto 2022	2022	Diferencia	% diferencia
1. Ingresos de la actividad propia	2.118.043,90	2.368.296,60	250.252,70	10,6%
b) Aportaciones de usuarios	386.591,50	518.615,73	132.024,23	25,5%
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	278.563,56	374.406,01	95.842,45	25,6%
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	1.452.888,84	1.535.066,24	82.177,40	5,4%
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		-59.791,38	-59.791,38	100,0%
3. Gastos por ayudas y otros	-8.000,00	-8.000,00	0,00	0,0%
a) Ayudas monetarias	-8.000,00	-8.000,00	0,00	0,0%
8. Gastos de personal	-956.139,08	-1.303.637,44	-347.498,36	26,7%
9. Otros gastos de la actividad	-1.083.075,72	-998.176,04	84.899,68	-8,5%
10. Saldo Amortización (Dotación - Subv capital a rtado)	-8.842,44	-8.896,12	-53,68	0,6%
13. Otros resultados		1.802,81	1.802,81	100,0%
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+3+7+8+9+10+11+13)	61.986,66	51.389,81	-10.596,85	-20,6%
15. Gastos financieros	-11.480,00	700,76	12.180,76	1738,2%
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15)	-11.480,00	700,76	12.180,76	1738,2%
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	50.506,66	52.090,57	1.583,91	3,0%
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+19)	50.506,66	52.090,57	1.583,91	3,0%

Madrid, 31 de marzo de 2024

FUNDACIÓN ESPLAI, CIUDADANIA COMPROMETIDA

FORMULACIÓN DE LAS CUENTA ANUALES ABREVIADAS A 31 DE DICIEMBRE DE 2023

El Patronato de la Fundación formula las presentes Cuentas Anuales abreviadas de la página 7 a la 69, ambas incluidas.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Enrique Arnanz Villalta', is written over a large, faint, blue-outlined shape that resembles a stylized signature or a large letter 'E'. The signature is positioned above the printed name and title.

Enrique Arnanz Villalta
Presidente

Madrid, 31 de marzo de 2024